
Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 1 

 

 

Charakteristika 
obce Veselíčko 
Soutěž Vesnice roku 2019 

 

 

 
Kde lidé rádi žijí 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 2 

 
Úvod 

 
Historie a současnost obce Veselíčko 
 
Počátky Veselíčka spadají do období mladší doby kamenné, kdy poblíž Veselíčka žili lidé 

kultury volutové a pomalované keramiky. O tomto pravěkém osídlení víme díky archeologickým 
nálezům v lokalitě zvané Vlčinec. V souvislosti s výstavbou dálnice D47 se o pravěku možná dozvíme 
víc. V obci také Olomoucký kraj zřídil archeologické centrum. 

Název obce má svůj původ v bývalém označení jedné ze tří osad, tzn. Veselí, Veselá či Veselice. 
Název Veselíčko pak vznikl zdrobnělinou k Veselíce, jehož základem je slovo veselí, což zřejmě znamená 
vyjádření přání, aby v obci bylo vždy veselo, úspěšně. 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1275. Tehdy 
byla obec rozdělena na několik částí - dvorů, z nichž každou 
spravoval jiný majitel. Jeden z nich, Budislav z Veselé, je 
připomínán právě v roce 1275 jako osoba, která má co dočinění  
s klášterním Hradiskem u Olomouce. Ve 14. století patřilo 
Veselíčko moravskému markraběti, který jej uděloval lénem, což 
pro Veselíčko znamenalo, že se často střídali jeho zástavní páni. 
Snad díky své příznivé poloze na úpatí Oderských vrchů  
s rozhledem do Moravské brány a významnému postavení jeho 
pozdějších majitelů se Veselíčko brzy stalo středem rozsáhlého 
panství, které v sobě pojímalo vesnice z blízkého okolí. Byly to 
Lazníky, Lazníčky, Radvanice, Buk, Výkleky, ale i Velký Újezd, 
Kozlov a Staměřice. Již v 16. století zde Erazim z Bobolusk nechal vystavět tvrz a pivovar. Od roku 
1573 bylo Veselíčko majetkem šlechtického rodu Podstatských z Prusinovic, později 
Podstatských-Liechtensteinů, v jejichž správě zůstalo až do roku 1945. Tehdy, na základě tzv. 
Benešových dekretů, došlo ke konfiskaci jejich majetku. Právě historie zámku se připomínala v roce 
2009 expozicí „Příběh zámku Veselíčko“, kterou uspořádal Národní památkový ústav na zámku 
v Telči. 

 
Památky 

 
Díky významnému panovnickému rodu je ve 

Veselíčku řada památek. Za zmínku určitě stojí 
zámek a zámecký areál s parkem, s bývalým 
hospodářským dvorem a pivovarem, později 
sladovnou, na jehož prostranstvích se také nacházejí 
významné pískovcové sochy datované do 18. století. 
Jedná se o sochy sv. Aloise, sv. Josefa a sv. Floriána. 
Historicky cennou je správní budova stojící vedle 
zámku, v níž kdysi kromě hospodářské správy sídlila 
i správa lesní, což mimochodem dokládá plastika 
jelení hlavy umístěná ve středu průčelí této budovy. 

  
Zámecký park prošel v letech 2009-2010 rozsáhlou rekonstrukcí, která byla 

spolufinancována z evropských fondů. Na katastru obce Veselíčko stojí za návštěvu také vojenský 
hřbitov, v němž jsou pochováni vojáci zemřelí ve zdejší polní vojenské nemocnici v době 
napoleonských válek v letech 1805-1814. Tuto událost připomíná památník obětem napoleonských 
válek na zámeckém kopci. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 3 

 
Krajina 

 
Obec Veselíčko leží v trojúhelníku mezi městy Lipník nad Bečvou (7 km), Přerov (12 km)  

a Olomouc (28 km). Obec je ze severu chráněna lesnatým kopcem (nejvyšší bod tzv. Zámecký 
kopec, 365 m n. m.), který se zvedá přímo nad zástavbou obce, a za příznivého počasí je vidět do 
širokého okolí. Za tímto kopcem směrem na sever pokračuje zvlněná krajina v zalesněných kopcích 
Lukavec, Hrubisko, Hofírek a Malenka, kde se výška krajiny zvedá až k 370 m n. m., v západní části 
katastru směrem k Lazníkám se nachází zalesněná kopcovitá oblast Hůrka a Kopanina (329 m n. m.). 

Územím obce protéká několik vodních toků s nízkým průtokem: Lukavec, Lubeň, Ztracený 
potok a Říka. Na území Veselíčka se nachází také 4 umělé nádrže – Rybník Mlýnec, nádrže Horní, 
Dolní a Prostřední Svrčov a nový rybník Lukavec severozápadně od Tupce. V zámeckém kopci je též 
zahlouben povrchový lom s vodní plochou. Nejblíže má Veselíčko k řece Bečvě (4 km), k řece Odře, 
resp. přímo k jejímu prameni (13 km).  

 

 
Zdroj: POROV 
 
Infrastruktura 
 

Veselíčko (www.obec-veselicko.cz) je samostatnou obcí s plně funkční infrastrukturou. 
Nachází se zde podací pošta (zůstala zachována), mateřská škola, už jen 1 prodejna smíšeného zboží 
(původně 3), jedna stálá hospoda (původně 3) a jedna letní zahrádka. V poslední době zaniklo např. 
kadeřnictví a pravidelné návštěvy zrušili lékaři (dětský a praktický). V budově obecního úřadu je 
komunitní škola (vzdělávací akce pro veřejnost), klubovna spolků, dětská herna a keramická dílna. 

Ve starobylé budově zámku sídlí Dětský domov se školou, jehož zřizovatelem je ministerstvo 
školství. V roce 1985 byla zrušena základní škola funguje pouze mateřská škola. Žáci dojíždějí do škol 
v okolních obcích, zejména do sousedního Oseku nad Bečvou, nebo do Dolního Újezdu. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 4 

Veselíčko patří v současné době do správního obvodu obce s rozšířenou působností (SO 
ORP) Lipník nad Bečvou, je členem dobrovolných svazků obcí DSO mikroregionu Lipensko (MRL)  
a DSO Moravská brána, místní akční skupiny MAS Moravská brána (dříve Záhoří-Bečva). Obec je 
členem Sdružení místních samospráv ČR a Spolku pro obnovu venkova ČR. 

Vesnice má kolem 900 obyvatel, rozloha katastrálního území včetně místní části Tupec je 
1318 ha. V obci je provedena plošná plynofikace, ze tří čtvrtin odkanalizování na ČOV do blízkého 
Oseka nad Bečvou, je zajištěn svoz komunálního odpadu. Vodovod je ve správě VaK Přerov, voda je 
však čerpána i z místních zdrojů ve velmi dobré kvalitě. 

 

 
Zdroj: POROV 

 
Spolky a akce 

 
Ve Veselíčku působí řada místních spolků. Sbor dobrovolných hasičů pořádá například 

Vodění medvěda při ukončení masopustu, sběr starého papíru a železa či Loučení s prázdninami 
v sokolské zahradě. TJ Sokol pořádá jarní Pochod veselíčskými lesy, letní tábor, Mikulášskou nadílku 
či vánoční vycházku. Záhoří, o.s. pořádalo hudební festival pro oživení venkova na Záhoří Mladí pro 
venkov, jarní čtení pro děti Přečteme si pohádku či podzimní Záhorskou veselici. V současné době se 
podílí na organizaci folkolorního festivalu Záhorské slavnosti, obnovil akci Pochovávání basy  
a Mikulášskou zábavu. Klub pro rodiče a děti pořádá na jaře dětský karneval, pomazánkové 
Velikonoce, na podzim Podzimní slavnost či Vánoční jarmark a ve spolupráci s obcí Vítání občánků. 
Organizuje i využívání keramické dílny „Pod kapličkou“. Klub Happy Bee organizuje např. cvičení 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 5 

jógy v parku, angličtinu pro děti či cvičení žen a dětí v sokolovně. Pod jeho křídly působí i taneční 
skupina Jarmilky. V obcí působí Myslivecké sdružení Veselíčko, které pořádá například myslivecký 
ples. Plesy pořádají i další organizace. V obci dále působí fotbalisté FC Veslo a nohejbalový klub. 
Zahrádkáři organizují zájezdy. Klub důchodců se schází každý týden a jeho členky například 
vyrábějí májky na májkování, pořádají v listopadu setkání důchodců v kulturním domě v Tupci  
a zašťiťuje činnost pěveckého sboru Krákor. Westernový jezdecký klub Ranč Mustang Veselíčko 
pořádá řadu soutěží a přehlídek ve svém oboru, např. jezdecký den, závody chladnokrevných koní či 
Hubertovu jízdu. 

 

  
Jarmilky      Krákor 

 

 
Skica obce 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 6 

 
1. Obec a její koncepční dokumenty  

 
1.1 Stručná charakteristika obce – stáří obce, struktura a počet obyvatel, charakter zástavby, 

dopravní obslužnost, pracovní příležitosti, převažující ráz krajiny, spádová oblast.  
 
Obec Veselíčko se nachází v okrese Přerov, kraji Olomouckém, na úpatí Oderských hor, 7 km 

od města Lipníka nad Bečvou. K 1. 1. 2017 měla obec 900 obyvatel. Vývoj obyvatelstva a struktura 
obyvatel jsou znázorněny v následujícím textu a tabulkách. 

 
Tab. 1: Bilance počtu obyvatel v obci Veselíčko v letech 1990 - 2018 

Rok  Stav 1.1.  Živě 
narození  

Zemřelí  Přistěhovalí  Vystěhovalí  Přírůstek 
přirozený  

Přírůstek 
migrační  

Přírůstek 
celkový  

Stav 31.12.  

1990  809  11  8  28  26  3  2  5  814  
1991  818  15  10  20  12  5  8  13  831  
1992  831  13  7  26  15  6  11  17  848  
1993  848  10  8  28  23  2  5  7  855  
1994  855  7  12  13  21  -5  -8  -13  842  
1995  842  5  7  14  19  -2  -5  -7  835  
1996  835  3  13  22  24  -10  -2  -12  823  
1997  823  5  15  21  9  -10  12  2  825  
1998  825  11  6  18  10  5  8  13  838  
1999  838  7  11  15  12  -4  3  -1  837  
2000  837  2  6  10  13  -4  -3  -7  830  
2001  838  7  13  9  13  -6  -4  -10  828  
2002  828  4  7  13  14  -3  -1  -4  824  
2003  824  8  7  9  13  1  -4  -3  821  
2004  821  7  6  2  13  1  -11  -10  811  
2005  811  9  11  14  8  -2  6  4  815  
2006  815  7  7  18  18  -  -  -  815  
2007  815  9  11  27  11  -2  16  14  829  
2008  829  11  7  21  26  4  -5  -1  828  
2009  828  8  8  25  19  -  6  6  834  
2010  834  8  7  14  10  1  4  5  839  
2011  859  12  3  31  17  9  14  23  882  
2012  882  12  11  22  19  1  3  4  886  
2013  886  6  11  12  24  -5  -12  -17  869  
2014  869  15  7  20  12  8  8  16  885  
2015  885  7  2  23  21  5  2  7  892  
2016  892  9  9  25  17  -  8  8  900  
2017          
2018          
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování  
Převzato z Analýza potřeb sociálního bydlení v obci Veselíčko1 

 
Celkový počet obyvatel obce Veselíčko se dlouhodobě zvyšuje. Hlavním důvodem je 

přírůstek obyvatel stěhováním, kdy za posledních 27 let (1990-2017) se obci zvýšil počet obyvatel  
o více než 1/10 (11%). V posledních 10 letech (2006-2016) víceméně převažuje přirozený přírůstek 
obyvatel v důsledku toho, že se více lidí narodilo, než zemřelo, a tak i toto saldo je pozitivní. 

                                           
1 Analýza potřeb sociálního bydlení v obci Veselíčko (zpracována v rámci projektu „Pilotní ověření implementace systému sociálního 
bydlení v obci Veselíčko“, říjen 2017  - viz příloha č. 1. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 7 

Porodnost a úmrtnost 
 

Porodnost v posledních letech v naší zemi klesá, zvyšuje se naděje dožití, tzn., že se zvyšuje 
počet seniorů v populaci, kteří se dožívají vyššího věku, a ubývá počet obyvatel v produktivním věku, 
čímž obyvatelstvo stárne a vzniká tak stále větší potřeba sociálních služeb pro seniory. 

Jestliže budeme natalitu v obci Veselíčko hodnotit z dlouhodobého hlediska, tak od roku 
1990 do roku 2016 se v průměru v obci ročně narodilo 8 dětí. Mortalita od roku 1990 do roku 2016 
dosahuje v průměru 9 zemřelých ročně. 
 
Tab. 2 

 
 
Obyvatelé podle pohlaví a věku 
 

Věkové složení obyvatelstva je jednou z nejdůležitějších charakteristik populace a je 
předpokladem dalšího vývoje. Věková struktura se v každé populaci vytváří dlouhodobým vývojem 
porodnosti, úmrtnosti a migrace. Věkovou strukturu lze nejvýstižněji charakterizovat indexem stáří 
nebo také např. průměrným věkem obyvatel. 

Pro analytické účely se používají věkové skupiny, kde věk je určován tzv. ekonomickými 
hranicemi věku, jimiž jsou: 
• 0 - 14 let (dětská složka) 
• 15 – 65 let (produktivní složka) 
• 65 a více let (poproduktivní složka) 
 

V počtu narozených dětí převládají mírně chlapci nad děvčaty, ale ženy se dožívají vyššího 
věku, než muži, což je dáno geneticky. Zatímco k 1. 1. 2017 byl průměrný věk mužů 39,5 let, tak 
průměrný věk žen byl o 3,3 roků vyšší, tedy 42,8 let. Tato skutečnost se promítá i do složení 
obyvatelstva. V současné době tvoří ženy 50,4% obyvatel obce Veselíčko, muži o něco méně, tj. 
49,6%. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 8 

Tab. 3: Změny v hlavních kategoriích obyvatel - územní srovnání vývoje ObV / ORP 
 
Obec Veselíčko  
Rok  0-14 let 15-64 let 65+ Celkem 
2010  119  577  138  834  
2015  137  603  145  885  
2016  145  598  149  892  
2017  149  602  149  900  
Rozdíl rok 2017-2010  30  25  11  66  

Index 2017/2010  125%  104%  108%  108%  

ORP Lipník nad Bečvou  
Rok  0-14 let 15-64 let 65+ Celkem 
2010  2 221  10 876  2 338  15 435  
2015  2 284 10 398  2 607  15 289  
2016  2 315  10 317  2 654  15 286  
2017  2 316  10 222  2 714  15 252  
Rozdíl rok 2017-2010  95  -654  376  -183  

Index 2017/2010  104%  94%  116%  99%  

Počet obyvatel k 1.1. 
Zdroj ČSÚ, vlastní zpracování 

 
Z výše uvedené tabulky vyplývá dynamický a pozitivní vývoj v populaci v obci Veselíčko ve 

srovnání s ORP Lipník nad Bečvou. V roce 2017 bylo ve Veselíčku oproti roku 2010 o ¼ dětí ve věku 
do 14 let více (v ORP Lipník nad Bečvou jen o 4%). 

V obci Veselíčko se zvýšil (o 4%) v hodnoceném období i podíl produktivní složky obyvatel 
(15-64 let), zatímco ORP Lipník zaznamenal zcela opačný trend, tj. úbytek (o 6%). 

Podíl seniorů se ve Veselíčku zvýšil o necelou 1/10 (o 8%), zatímco v ORP Lipník nad Bečvou 
téměř o 1/5 (16%). 

Obec Veselíčko oproti ORP Lipník nad Bečvou „mládne“, tzn., obci se snižuje index stáří. 
Navíc přibývá počet obyvatel tím, že se mladí obyvatelé do obce stěhují, tj. obyvatelé  
v produktivním věku. Jedná se celkem o velmi pozitivní demografický vývoj obce Veselíčko, čímž se 
může prezentovat málokterá obec. 

 
Že se jedná vcelku o odlišný vývoj ve Veselíčku, lze potvrdit dalším, rozsáhlejším srovnáním, 

(tj. obec, ORP, kraj, ČR-viz tabulka „Vývoj hlavních věkových kategorií…“ viz níže). 
 

Index stáří 
 

Všeobecně převažuje ve vývoji 
populace trend z roku na rok se zvyšujícího 
indexu stáří. Tato skutečnost platí jak pro 
ORP Lipník nad Bečvou, Olomoucký kraj  
i pro ČR. Většinou s sebou nese  
i pokles obyvatel. Obec Veselíčko 
prokazuje ale opačný trend. 

Jestliže v roce 2010 ve Veselíčku na 
100 dětí ve věku do 14 let připadlo 116 
seniorů nad 65 let, tak v roce 2017 už to 
bylo méně, tj. 100 dětí na 100 seniorů. Je to tím, že se v obci rodí děti a do obce se stěhují lidé  
v produktivním věku, čímž se snížil index stáří. Obec Veselíčko má velký potenciál a je potřeba 
podporovat mladé lidi na počátku kariéry a mladé rodiny sociálním bydlením (startovacími byty), 
aby v obci zůstali a časem si pořídili vlastní bydlení (zde vazba na územní plán obce poskytující  
k dispozici stavební pozemky atd.). 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 9 

Tab. 4: Vývoj hlavních věkových kategorií obyvatel v časové řadě srovnání obec / ORP / kraj / ČR 
Ukazatel 2010 2015 2016 2017 

Počet % Počet % Počet % Počet % 
Obec Veselíčko  
0-14 let  119  14,3%  137  15,5%  145  16,3%  149  16,6%  
15-64 let  577  69,2%  603  68,1%  598  67,0%  602  66,9%  
65+  138  16,5%  145  16,4%  149  16,7%  149  16,6%  
Celkem  834  100%  885  100%  892  100%  900  100%  
Index stáří  116  x  106  x  103  x  100  x  
ORP Lipník nad Bečvou  
0-14 let  2 221  14,4%  2 284  14,9%  2315  15,1%  2316  15,2%  
15-64 let  10 876  70,5%  10 398  68,0%  10317  67,5%  10222  67,0%  
65+  2 338  15,1%  2 607  17,1%  2654  17,4%  2714  17,8%  
Celkem  15 435  100%  15 289  100%  15286  100%  15252  100%  
Index stáří  105  x  114  x  115  x  117  x  
Olomoucký kraj  
0-14 let  90 938  14,2%  94 898  14,9%  95 884  15,1%  96 735  15,3%  
15-64 let  451 614  70,3%  424 947  66,8%  420 019  66,2%  414 933  65,5%  
65+  99 489  15,5%  115 866  18,2%  118 815  18,7%  122 257  19,3%  
Celkem  642 041  100%  635 711  100%  634 718  100%  633 925  100%  
Index stáří  109  x  122  x  124  x  126  x  
Česká republika  
0-14 let  1 494 370  14,2%  1 601 045  15,2%  1 623 716  15,4%  1 647 275  15,6%  
15-64 let  7 413 560  70,6%  7 056 824  67,0%  6 997 715  66,3%  6 942 123  65,6%  
65+  1 598 883  15,2%  1 880 406  17,8%  1 932 412  18,3%  1 988 922  18,8%  
Celkem  10 506 813  100%  10 538 275  100%  10 553 843  100%  10 578 320  100%  
Index stáří  107  x  117  x  119  x  121  x  

 

Proces demografického stárnutí populace (jak dokládá výše uvedená tabulka) se týká jak 
ORP Lipník nad Bečvou, tak Olomouckého kraje, potažmo ČR jako celku. 

Ještě názorněji lze akcentovat demografický vývoj z hlediska indexu stáří, tj. počtu seniorů 
na 100 dětí v populaci, pokud dosažené hodnoty indexu stáří za daná území promítneme do grafu. 
 
Tab. 5 

 
 
Vzhledem k tomu, že obec Veselíčko má poměrně odlišný demografický vývoj podle výše 

uvedených věkových kategorií, je srovnání provedeno v širším kontextu než jen obec a ORP, tzn. 
srovnání kraj, ČR.2 

                                           
2 Analýza potřeb sociálního bydlení v obci Veselíčko, data použitá v celé kapitole. Demografickou situaci shrnuje také POROV v kapitole  
Obyvatelstvo, str. 7-8. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 10

Zástavba 
 
Zástavba obce Veselíčko je charakteristická řadovou zástavbou, případě volným řazením 

objektů podél silnice a ostatních komunikací. Starší obytná struktura je tvořena řadově stojícími 
objekty – grunty, které tvoří typickou formu zastavění. Původní zástavba netvoří jasně vymezený 
návesní prostor. Za subcentra je možné považovat 

1/ okolí obecního úřadu, 
2/ prostor před vjezdem k zámku tzv. „rajčula“, objekty někdejšího velkostatku Podstatských 
3/ veřejné prostranství v někdejším Chýlci (zbrojnice, sokolovna, garáže, muzeum, hospoda), 
4/ Nová ulice a prostranství u minimarketu (smíšené zboží) 
5/ náves v místní části Tupec. 
Výraznou dominantou urbanistické koncepce je objekt zámku se zámeckým parkem. Odtud 

také používáme slogan „Park je naše náměstí“. 
Zajímavým prvkem je zachovalá liniová zástavba v nejjižnější části obce nazývaná Veselí, 

s potenciálem rozšíření nové liniové výstavby z východní strany zahrad. 
 

   
Zámek s francouzskou zahradou parku              Jižní část obce – lokalita řadové zástavby Veselí 
 

 
Jižní pohled na lokalitu Veselí – ve východní části je nová lokalita pro bydlení (v pozadí je zámek, obecní úřad a Zámecký kopec) 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 11

Velkou částí obce jsou také plochy individuální rekreace v západní části (lokality Za Lomem, 
Chatová, Vicinov, Svrčov, Stání). Původní zástavbu lze charakterizovat jako typicky venkovskou, 
současná forma zástavby se spíše přibližuje příměstskému typu bydlení. Zastupitelstvo obce v roce 
2019 schválilo zadání zpracování urbanistické studie nové zástavby v lokalitách Nad hřbitovem a Za 
Vývozem a také regulačního plánu obce, který by mj. zamezil různobarevným fantaziím na 
fasádách, tzv. bungalovům v centru obce apod. 
 

 
Kamenolom v západní části obce. Přes jižní úpatí Zámeckého kopce je to od okraje lomu k budově zámku cca 200 metrů vzdušnou čarou. 
 

 
Zámecký park odděluje západní střední část obce, kde je mj obecní úřad. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 12

Krajina 
 
Střední, severní a západní partie území pokrývají z velké části v zásadě navzájem propojené 

lesní celky. Ostatní partie území s převažujícím zemědělským obhospodařováním mají dosti pestrou 
strukturu využití. Mírně převažující pozemky orné půdy jsou soustředěny především v nejplošších 
částech území při jeho jižním a východním okraji. Velice významné je zastoupení intenzivních 
ovocných stromů a chmelnic. 

Krajinný ráz obce je ovlivněn polohou Veselíčka na pomezí různých geomorfologických 
útvarů: Nízkého Jeseníku a Moravské brány. Severní část katastru obce je pokryta víceméně 
souvislou plochou lesních porostů, oblast na jihu je pokryta zemědělskou půdou. Hranice mezi 
těmito částmi prochází podél silnice III/43610 Prosenice – Radvanice – Dolní Újezd.  

Rozloha katastru 
obce Veselíčko činí 1 317 
hektarů. Zemědělská půda 
zaujímá 48% z této plochy 
(orná půda činí z celku 
23%), lesy zaujímají 47% 
katastru. Tyto hodnoty 
dokumentují výše uvedený 
smíšený charakter území: 
podíl zemědělské i orné 
půdy je v obci výrazně nižší 
než v okrese Přerov (69%, 
resp. 57%), v Olomouckém 
kraji (53%, resp. 39%) i ČR 
(54%, resp. 38%). Naopak 
podíl lesní půdy je výrazně 
vyšší (zhruba trojnásobný 
oproti průměru okresu  
a o pětinu vyšší než průměr 
kraje). Značně jsou zastoupeny také ovocné sady (13%; 172 hektarů). Rozloha chmelnic je 30 
hektarů. Většina lesů v okolí obce patří městu Přerov. Obec Veselíčko o ně prohrála soudní spor. 

Z částí soustavy územního systému ekologické stability (ÚSES) jsou v obci zastoupeny  
4 prvky regionálního ÚSES: biocentra Zámecký kopec a Nad Říkou a biokoridor Zámecký kopec, 
dále řada prvků lokálního ÚSES: biocentra Nad Tupcem, Horní Svrčov, Kopanina, Na Debři, Na 
Lubni, Lukavecká plošina a nad Lomem, 12 biokoridorů a 29 doplňujících integračních prvků  
(2 plošné a 27 liniových). 

Většina řešeného území přísluší do povodí řeky Bečvy, avšak severozápadní část, která je 
odvodňovaná Říkou, spadá do dílčího povodí Olešnice (ústící přímo do Moravy). Východní a střední 
část území odvodňuje potok Lubeň (pravostranný přítok Bečvy) se svým pravostranným přítokem 
Lukavcem. Západní část území odvodňuje převážně Říka a v malé míře i Ztracený potok, který 
představuje levostranný přítoky Říky.  

V severozápadní části území obce jsou situována soustava rybníků: Horní, Prostřední a Dolní 
Svrčov (na pravostranném přítoku Lukavce). Na toku Lukavce byla v roce 1997 severně od 
zastavěného území Veselíčka vybudována vodní nádrž Lukavec s navazujícími tůněmi. Další vodní 
plocha vznikla zátopou části dobývacího prostoru. Při jižní hranici obce se nachází rybník Mlýnec – 
obtočný rybník na Lubni při soutoku s Lukavcem.3 

 
                                           

3 POROV, str. 15-16 – viz příloha č. 2 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 13

Doprava 
 
Základní komunikační a prostorovou osu urbanistické struktury Veselíčka a Tupce tvoří 

silnice III/43610. Ta zajišťuje obslužnou funkci pro přilehlou zástavbu a zároveň napojuje obec v rámci 
širších územních vztahů. Řešeným územím dále prochází silnice III/43612, která se napojuje na silnici 
III/43610 a napojuje sídlo ve směru na Osek nad Bečvou. V obci je pět autobusových zastávek.  

V poslední době se v jižní části obce dokončuje stavba dálnice D1 Přerov-Lipník. V jižní části 
Tupce bude napojení na dálnici formou sjezdů pro otáčení vozidel údržby. Přístup bude mít i místní 
zásahová jednotka SDH.4 

 

 
Pohled na horizont obce od výstavby mimoúrovňového křížení dálnice D1 s krajskou silnicí mezi Veselíčkem a Osekem nad Bečvou 
 

 
Schematická mapa obce s lokalizací dálnice D1 Přerov – Lipník, která významně ovlivní krajinu a dopravu. Otáčení vozidel údržby v Tupci. 
 

                                           
4 POROV – více informací v kapitole Dopravní infrastruktura a Dopravní obslužnost, str. 11-12 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 14

Pracovní příležitosti 
 
Základ hospodářství v obci tvoří průmyslová a stavební činnost. Ke konci roku 2016 bylo  

v obci registrováno 97 aktivních ekonomických subjektů, z nich 19,6% podnikalo v průmyslové 
výrobě, 18,6% ve stavebnictví, 13,4% v profesních, vědeckých a technických činnostech, 12,4% 
v obchodě a opravách motorových vozidel a 8,2% v zemědělství. Z aktivních subjektů je 87,6% 
fyzických osob, právnické osoby tvoří pouze 12,4% podniků.5 

Největším zaměstnavatelem v obci je Dětský domov se školou (DDŠ; www.ddsveselicko.cz), 
který má cca 25 zaměstnanců (učitelé, vychovatelé, kuchařky, sociální pracovníci, údržba). Obecní 
úřad zaměstnává 9 lidí (3 administrativní, 3 technické, 3 sezonní veřejně prospěšné práce)  
a Mateřská škola (http://msveselicko.cz/) 7-8 osob (učitelky, kuchařky, školnice). Další 
zaměstnavatelé jsou Podzámčí zemědělská a.s. / RenoFarmy (https://renofarmy.cz/podzamci/), 
Sady Veselíčko (www.sadyveselicko.cz), Jiří Lorenc – Provádění staveb, Lukáš Kuchrýk – 
stavebnictví, Výstavba sypaných cest, Stolárna Beni (@stolarnaBENI)a řada živnostníků (např. 
autoopravna, šicí dílna, elektrikáři, pokrývači, instalatéři apod.) 

Většina obyvatel Veselíčka za prací dojíždí mimo obec. Podle sčítání lidu z roku 2011 
směřovaly nejvýznamnější vyjížďkové proudy za prací do Přerova (60 osob), Lipníku nad Bečvou (30 
osob), Olomouce (17 osob) a Dolního Újezdu (10 osob). 

 
Spádová oblast 

 
Obec Veselíčko spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností (SO ORP) Lipník 

nad Bečvou. Je členem svazků obcí DSO mikroregionu Lipensko a DSO Moravská brána, a také 
místní akční skupiny MAS Moravská brána (ta zahrnuje mikroregiony Lipensko, Pobečví a Záhoří-
Helfštýn). 

 

   
 
Region DSO MR Lipensko (11 obcí) / Region DSO (29 obcí – mimo LnB a TnB) a MAS (31 obcí ) Moravská brána; do DSO MB patří i obec 
Bezuchov, která je v MAS – Partnerství Moštěnka. Mapa zobrazuje i rozdělení působnosti regionálních značek HANÁ a Moravská brána. 
V současné době se mohou zájemci v přechodném území zapojit dle své volby. 

                                           
5 POROV, kapitola Hospodářství, str. 9-10 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 15

 
1.2 Urbanistická studie a územně plánovací dokumentace – druh dokumentace, zpracovatel, 

způsoby projednání s občany a začlenění požadavků obce, stav schvalování. 
 
Obec má schválený Územní plán obce Veselíčko (ÚPOV)6, který je závazným podkladem 

pro stavební činnost v obci. Pořízení územního plánu obce zajišťoval pro obec Veselíčko jako 
pořizovatel Městský úřad Lipník nad Bečvou, odbor regionálního rozvoje. Zhotovitelem nového 
územního plánu, zadaného v roce 2011, byl Institut regionálních informací s.r.o. (IRI) Brno pod 
vedením Ing. arch. Michala Hadlače (ČA: 03 497). Architekt řešil se svým týmem i aktualizaci č. 1. 
pod hlavičkou Atelier proREGIO s.r.o. (Starý územní plán zpracovával Ing. arch. Stanislav Vrubel). 

V rámci projednávaných etap se do celého procesu zapojila i veřejnost – na samotném 
začátku před zadáním samotného dokumentu, a poté v rámci veřejných projednání při schvalování 
jednotlivých etap. 
 

 
Zdroj: ÚPOV 

 
Nový územní plán obce, zadaný v roce 2011, podpořený z POV OK 2012 a schválený v roce 

2013, mj. i kvůli nové legislativě, měl tyto priority: 
1) Umožnění bytové výstavby v celé zastavěné části obce; 
2) Zachování venkovského charakteru obce; 
3) Zdravé životního prostředí včetně biokoridorů, nové zeleně a vodních ploch; 
4) Zlepšení dopravního spojení s okolními obcemi ve veřejném zájmu (např. cyklostezky, 

pěší stezky, hipostezky apod.). 
 

                                           
6 Odkaz na ÚPOV – příloha č. 3, hlavní výkres 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 16

Aktualizace č. 1 (schválená v roce 2017, nabytí účinnosti 20. 4. 2018) zdůraznila tyto nové 
okolnosti: 

1) Rozšíření ploch pro podnikání (centrum řemesel, zemědělský areál rozšířen pro další 
druhy podnikání) 

2) Infrastruktura cestovního ruchu (plocha pro rozhlednu) 
3) Úprava ploch pro bydlení a omezení původní etapizace. 
 

 
Zdroj: ÚPOV 

 
1.3 Program obnovy vesnice – údaje o vypracování, projednávání a schvalování vlastního 

programu obnovy vesnice, vztah občanů k programu. Zavádění konceptu tzv. chytrá 
vesnice („Smart Village“). 
 

Obec Veselíčko má Program obnovy a rozvoje obce Veselíčko (POROV)7, který navazuje na 
územní plán obce a zastupitelstvo na přelomu každého roku každoročně poměrně podrobně 
aktualizuje návrhovou část s ohledem na rozpočet obce a nabídku možností dotačních zdrojů.8  
V roce 2017 provedla aktualizaci analytické části společnost GAREP pod vedením Ing. Jana Binka, 
PhD. v rámci projektu SPOV ČR Podpora obnovy venkova pomocí zavedení strategického řízení 
(VESTRA). 

V minulosti, před rokem 2010, byl program nazván Program obnovy vesnice. Ten byl 
aktualizován v únoru 2009 jako Plán rozvoje obce. Aktualizace PROV na léta 2011-2014 se 
uskutečnila na základě jednání nově zřízené Komise strategického rozvoje obce v prosinci 2010 po 
komunálních volbách 2010, ve které byly zastoupeny všechny spolky, instituce, podnikatelé, 
zastupitelé a volební strany. Plán rozvoje obce (zpracovaný starostou obce) schválilo zastupitelstvo 
v lednu 2011 tak, aby z něj mohly vycházet všechny plánované a připravované projekty. 

                                           
7 Viz POROV –  vč. tabulky aktualizace 
8 Viz http://www.obec-veselicko.cz/ke-stazeni/download-category/zakladni-dokumenty-obce/  



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 17

Co se v obci povedlo a nepovedlo v období 2010-2018: 
 

Priorita 1: Péče o majetek obce a zlepšování vzhledu vesnice 
 

- Obnova mateřské školy (chodba, kuchyň, kotelna, topení)  
- Nové vybavení a nábytek ve třídách mateřské školy 
- Nové zázemí obecního úřadu (vybavení obecního úřadu) 
- Nové zázemí Kulturního domu v Tupci (vstupní dveře  
a fasáda, výčep, kuchyň, toalety) 
- Nové veřejné prostranství U kovárny 
- Rekonstrukce objektu muzeum/hospoda – nová střecha, 
opravy hospody Na kovárně 
- Obnova hasičské zbrojnice 
- Rekonstrukce obecních/hasičských garáží (2 etapy) 
- Úprava veřejných prostranství (náves Chýlec - u hasičárny, 
Tupec, náves u sv. Floriana) 
- Rekonstrukce místních komunikací (Pastvisko, Humna, 
k zámku, Chňorka, od radnice k pomníku obětí válek, Veselí 
sever, sídliště) 
- Nová autobusová čekárna v Tupci 
- Nové veřejné osvětlení Na Podvesní louce 
- Nové plochy pro kontejnery na odpad 
- Úprava hřbitova 
- Pasport kanalizace a příprava nové kanalizace v Tupci 
- Zahájení příprav rekonstrukce bytového domu č. p. 7 
   (projekt sociální bydlení) 

 
Nepodařilo se: 
- Projekt „Obnova venkovské návsi v Tupci“ _ nezískal dotační 
podporu 
- Vodovod v lokalitě Za lomem _ nezískal většinu zastupitelstva 

 
Priorita 2: Rozvoj života v obci 

 
- Vytvoření Komunitní školy a pravidelné pořádání besed 
(Univerzita venkova) 
- Obnova klubovny a keramické dílny 
- Podpora kulturních a společenských akcí v obci 
- Veselíčské léto 2014-2018 

 
Nepodařilo se:  
- Naplánování rekonstrukce kulturně-sportovního areálu  
v sokolské zahradě (nadstřešení posezení, druhé pódium, 
zázemí pro vystupující apod.) _ malý zájem, resp. nezájem 
spolku TJ Sokol 
- Naplánování přestavby domu Braunerů na multifunkční 
„Obecní dům“ _ nepředloženo k projednání 
 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 18

 
Priorita 3: Péče o krajinu a životní prostředí 

 
- Rekonstrukce zámeckého parku – dokončení revitalizace 
- Rekonstrukce zdí a vstupních bran do parku 
- Výsadba nové zeleně – projekty Obec v zeleni / Zeleň v obci 
- Kompostárna Veselíčko (objekt na uzavřené skládce + stroje 
  (traktor, biodrtič, překopávač…) - obec oceněna v soutěži 
  Komunální politik roku 2017) 
- Pořízení zametače 
- Nová a obnovovaná technika pro zámecký park a údržbu 
   obce 
 
Priorita 4: Oživení kulturního dědictví obce 

 
- Rekonstrukce kamenných prvků ve francouzské zahradě 
- Obnova kamenných sakrálních památek (5 kamenných 
soch/křížů) 
- Restaurování soch sv. Aloise, sv. Josefa a sv. Floriana 
(zapsané kulturní památky)  
- Rekonstrukce jižní zámecké zdi, západní zámecké zdi, 
východní a západní brány 
- Obnova kapličky v Tupci 
- Vytvoření a provozování Muzea Záhoří s pravidelnými 
výstavami 
- Podpora spolků: Záhoří, o. s. CD pro Záhorskou muziku  
a nové kroje pro cimbálové muziky Kločének, Kosénka  
a mateřskou školu 

 
Nepodařilo se: 
- Obnova zámecké kaple ve spolupráci s DDŠ a MŠMT 

 
Priorita 5: Rozvoj turistiky a cestovního ruchu 

 
- Podpora Hraběnčiny naučné stezky (projekt Záhoří, o.s.) 
- Turistický průvodce Mikroregionu Lipensko 
- Další propagace obce v průvodcích apod. 
- „Oslava zeleně na úpatí Oderských vrchů – vytvoření 
naučné stezky v zámeckém parku“  

 
 

Priorita 6: Zlepšování služeb obecní samosprávy a spolupráce v regionu 
 

- Nový územní plán, aktualizace č. 1 (2017-2018)  
- Nové obecní auto Renault, nové hasičské auto Ford, nová 
CAS MAN 
- Nové příkopové rameno a slunečníky pro společenské 
akce 
- Nové přehledné a stále aktuální webové stránky 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 19

- Nový geoportál se všemi informacemi o infrastruktuře 
a sítích 
- Nový pasport obecních budov 
- Nový pasport komunikací 
- Nový Plán odpadového hospodářství obce (POHOV) 
- Řešení komplexních pozemkových úprav (Tupec i 
Veselíčko) 
- Restart MAS Záhoří-Bečva a vytvoření MAS Moravská 
brána „Otevřeně pro rozvoj regionu“  
- Strategie MAS Moravská brána na období 2014-2020 
„Společně v pohybu“ 
- Dobrá meziobecní spolupráce v rámci DSO 
mikroregionu Lipensko 
- Spolupráce s SMS, SPOV, SMO a NS MAS 
- Naplánování projektů na další období (cyklostezky, 
chodníky aj.) vlastní 

 
Nepodařilo se: 
- Vztahy s některými úřady státní správy, administrativní složitost 

 
Priorita 7: Podpora podnikání v obci a regionu 

 
- Podpora místních firem (oslovování na zajištění 
veřejných zakázek) 

 
 
 
 

 
 
Program obnovy a rozvoje obce Veselíčko (POROV) 2016-2026 
aktualizace na rok 2019: 

 
Název priority / opatření Plán 2019 

Priorita 1: Péče o majetek obce a zlepšování vzhledu vesnice  

A) Budovy  
1.1. Údržba a obnova budovy obecního úřadu   

1.1.1. Zlepšování zázemí pro služby obce a obecního úřadu (obnova kanceláří) nové cedule 
1.1.2. Zlepšování zázemí pro činnost místních spolků a komisí (klubovna, herna, dílna)   
1.1.3. Zajištění zázemí pro služby (ordinace lékařů, kadeřnictví) obnova ordinace lékaře 

1.2. Údržba a obnova budovy mateřské školy   
1.2.1. Nákup a obnova vnitřního vybavení (zvětšení šaten, úprava toalet) realizace projektu 
1.2.2. Oprava objektu (zateplení, oprava střechy, kotelna, další podlahy) realizace projektu 
1.2.3. Zlepšování zázemí školní kuchyně   
1.2.4. Podpora provozu a činnosti mateřské školy a školní jídelny   

1.3. Údržba a obnova Kulturního domu v Tupci   
1.3.1. Obnova budovy KD (např. okna, dveře)   
1.3.2. Obnova a zlepšování vnitřního zázemí a služeb v KD (toalety, bar)   
1.3.3. Zajištění energetických úspor při provozu KD   

1.4. Údržba a obnova objektů technického zázemí v majetku obce   
1.4.1. Garáže nápis 
1.4.2. Stodola   
1.4.3. Sběrna ovoce ŽOD - viz 3.3.4. 
1.4.4. Zahradní domek   
1.4.5. Stará česačka (pronájem)   



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 20

1.5. Údržba a obnova budovy hasičské zbrojnice a zázemí pro Jednotku SDH   
1.6. Údržba a obnova objektu knihovny – přesun knihovny do lepších prostor   
1.7. Údržba a obnova objektu obecních bytů (V7) nová ŽOD 
1.8. Údržba a obnova objektu hospody U kovárny V42 – rekonstrukce střechy a půdních prostor   
1.9. Údržba a obnova dalších objektů obce k pronájmu (prodejna Tupec 6) fasáda 
1.10. Elektronická evidence obecních a veřejných budov – zavedení do geoportálu   
1.11. Vytvoření nových obecních garáží na Pastvisku projekt nových garáží 
B) Dopravní infrastruktura 
1.11. Údržba a obnova chodníků, silnic a cest v majetku obce   

1.11.1. Nový chodník U kovárny příprava POV 2020 
1.11.2. Rekonstrukce cesty Za Pastviskem   
1.11.3. Rekonstrukce chodníku od MŠ do Tupce po kanalizaci Tupec 
1.11.4. Nový chodník Na Podvesní louce příprava na 2020 
1.11.5. Rekonstrukce cesty Na Podvesní louce příprava na 2020 
1.11.6. Rekonstrukce cesty ke kapličce PML a napoleonskému památníku PORV MMR 2019 
1.11.7. Rekonstrukce cesty u kamenolomu k chatové oblasti   
1.11.8. Rekonstrukce cesty na Svrčov PORV MMR 2019 
1.11.9. Rekonstrukce chodníků v Tupci – od zastávky dolů   
1.11.10. Rekonstrukce cesty Za Humnama   
1.11.11. Rekonstrukce polní silnice Tupec - Osek   
1.11.12. Elektronická pasportizace místních komunikací – průběžná aktualizace   
1.11.13. Drobné opravy a zlepšování stavu obecních komunikací   
1.11.14. Cesta kolem hřbitova - výkup pozemků a postupná/celková obnova x 
1.11.15. Rekonstrukce chodníků a žlabů Veselí-sever (dříve 1.11.13.) revitalizace - PD, ŽOD 

1.12. Zlepšování veřejných prostranství v obci   
1.12.1. Zlepšování veřejného prostranství U kovárny (pergola za hospodou, dvůr)   
1.12.2. Nové veřejné prostranství u minimarketu ŽOD 
1.12.3. Revitalizace veřejného prostranství k zámku (Rajčula – „plac“)   
1.12.4. Náves Veselíčko (obecní úřad - park - kaplička)   
1.12.5. Náves v Tupci (sever + jih) po kanalizaci Tupec 

1.13. Údržba a obnova autobusových čekáren jednání s ÚZSVM 
1.14. Podpora akcí ke zlepšení bezpečnosti dopravy   

1.14.1. Dopravní značky - 40 km/hod na příjezdu do obce, zákaz vjezdu aut nad 12 tun dokončení procesu značek 12t 
1.14.2. Optické zpomalovací pruhy u mateřské školy   
1.14.3. Světelné cedule na příjezdech do obce s napojením na kamerový systém znovuprojednání v ZOV 

1.15. Vytvoření nových parkovacích míst v obci   
1.15.1. Parkoviště u obecního úřadu studie 
1.15.2. Parkoviště v dalších částech obce   
1.16. Údržba lesních a polních cest, příkop u silnic (přednostně ve vlastnictví obce) příprava 

C) Technická infrastruktura 
1.17. Údržba a obnova kanalizace včetně jejího rozšíření – nová kanalizace   

1.17.1. Pasportizace stavu kanalizace   
1.17.2. Řešení odkanalizování Tupce realizace 
1.17.3. Nová kanalizace v obci s čistírnou odpadních vod  postupná obnova 
1.17.4. Nová kanalizace Chatová – Vicinov (v návaznosti na nový vodovod) konzultace v projektu vodovod 

1.18. Údržba, obnova a rozšíření veřejného osvětlení realizace dle výsledků EFEKT 
1.19. Obnova veřejného rozhlasu a zajištění Mobilního rozhlasu Podání ŽOD na OPŽP  
1.20. Údržba a obnova hřbitova a okolí podání ŽOD 
1.21. Vybudování vodovodu Chatová oblast – Vicinov a jeho napojení na stávající síť zpracování PD do 30.6.2019 
1.22. Koordinace nové plynofikace v návaznosti na modernizaci infrastruktury   
1.23. Vybudování optické sítě (v návaznosti na replynofikaci) v rámci akcí vodovod a kanalizace 
1.24. Revitalizace nevzhledných a opuštěných objektů v obci (půjčky na likvidaci) Vyhlášení programu podpory? 
1.25. Zlepšení veřejného mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, stojany na kola)   
1.26. Bezpečnostní kamerový systém ŽOD 
1.27. Varovný protipovodňový systém (bezdrátový rozhlas) ŽOD 

Priorita 2: Rozvoj života v obci 

2.1. Zajištění nabídky, programu a provozu Komunitní školy Veselíčko   
2.2. Vytvoření podmínek k výstavbě nových rodinných domů na základě nového územního plánu 
- sítě pro pozemky, výkupy, nové ploch 

Intenzivnější příprava - urbanistická 
studie 

2.3. Obnova sportovních, společenských a spolkových zařízení v obci   
2.3.1. Obnova sokolovny v partnerství s TJ Sokol dle okolností pasportu 
2.3.2. Obnova myslivny  
2.3.3. Obnova sportovního areálu Sokolská zahrada v partnerství s TJ Sokol   
2.3.4. Obnova a zlepšení zázemí pro činnost zásahové jednotky a dalších struktur SDH   



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 21

2.4. Vytvoření nového zázemí pro volnočasové aktivity   
2.4.1. Vybudování rozhledny na Rubaninách se zázemím pro akce u napoleonského 

památníku Dořešení směny a arch. Soutěž 
2.4.2. Zajištění nového zázemí knihovny spojené s informačním centrem (Centrum 

regionální literatury) a turistickou ubytovnou Anketa. Nabídka pro instituce 
2.4.3. Vybudování dětského minihřiště v Tupci Projekt obnovy hřitě V a T 
2.4.4. Vytvoření zázemí u přehrady Lukavec   
2.4.5. Vytvoření volnočasové plochy u skaly   

2.5. Vybudování komunitního domova důchodců s denním stacionářem, sociálního bydlení a zajištěním sociální péče pro seniory  
a sociální práce pro obyvatele 

2.5.1. Rozhodnutí o koupi pozemku / Využití stávajícího objektu bytového domu č. p. 7   
2.5.2. Zpracování projektu a vlastní realizace výstavby příprava 
2.5.3. Zajištění sociální služby pro seniory v návaznosti na odborníky v oblasti   
2.5.4. Zajištěnbí sociálního pracovníka pro nájemníky a obyvatele obce pokračování POSOB 

2.6. Grantový program pro místní spolky a instituce (podpora tradičních i nových akcí)   
2.7. Pořádání a podpora kulturně-společenských a sportovních akcí v obci Nové akce VL, VIP 
2.7. Zlepšení dopravní dostupnosti obce (Lipník, Olomouc)   
2.8. Podpora rodiny a prorodinných aktivit   

2.8.1. Podpora prorodinných komisí obce (Klub pro děti a rodiče, Happy Bee) Projekt senioři, rodiče 
2.8.2. Podpora aktivit seniorů (Klub důchodců a Klub přátel muzea)   

2.9. Vytvoření Sportovního centra Veselíčko   
2.9.1. Vytvoření venkovního sportovního hřiště pod obecní stodolou majetkoprávní řešení s ÚZSVM a TJS 
2.9.2. Vytvoření sportovního kryté haly u obecní stodoly   
2.9.3. Vytvoření nového zázemí pro sportovní aktivity (lesní hřiště, fitstezka)   

Priorita 3: Péče o krajinu a životní prostředí 

3.1. Obnova a údržba zámeckého parku a francouzské zahrady   
3.1.1. Dořešení havarijního stavu ohradních kamenných zdí podání ŽOD 
3.1.2. Péče o kamenné památky v parku - kašny, bazén, schodiště   
3.1.3. Nasvětlení zámku a chodníku zámeckým parkem dle výsledků EFEKT 
3.1.4. Zaokruhování cesty parkem – výstavba nových cest (včetně odvodnění)   
3.1.5. Výstavba nových prvků v zámeckém parku (gloriet, pódium)   
3.1.6. Obnova stromů a zeleně   
3.1.7. Péče o zeleň (zahradník, sečení trávy) předběžná poptávka nové sekačky 
3.1.8. Získání a využití objektu prádelny k zázemí pro společenské akce v parku jednání s DDŠ/MŠMT 

3.2. Získání lesů nebo části lesních pozemků do majetku obce a péče o les nové řešení dle právní analýzy 
3.3. Hospodárné nakládání s odpady   

3.3.1. Zlepšení třídění odpadu (modernizace nádob a zlepšení kontejnerových míst)   

3.3.2. Zlepšení systému svozu odpadů v regionu (spolupráce obcí, odpadový svaz) realizace NaTO2 
3.3.3. Vybudování a provozování kompostárny bioodpadů včetně techniky (KoV)   
3.3.4. Vybudování a provozování sběrného dvora podání ŽOD 

3.4. Péče o zeleň v obci   
3.4.1. Péče a konzervace významných stromů obce   
3.4.2. Péče o stromy a zeleň v intravilánu   
3.4.3. Obnova zeleně a výsadby stromů v extravilánu obce příprava projektu do MAS MB 

3.5. Obnova vodních ploch   
3.5.1. Revitalizace říčního systému – Lukavec II.   
3.5.2. Vybudování vodní plochy pod obcí pro rekreaci a rybolov - Salajka podání ŽOD 
3.5.3. Vytvoření přírodního mokřadu - Chýlec   

3.6. Péče o čistotu ovzduší   
3.6.1. Iniciativa proti obnově těžby v kamenolomu   
3.6.2. Provozování techniky ke snížení prašnosti a zlepšení kvality ovzduší   
3.6.3. Podpora ekologického vytápění   

3.7. Opatření proti pálení plastů a černým skládkám (sankce)   
3.8. Komplexní pozemkové úpravy   

3.8.1. KoPÚ Tupec   
3.8.2. KoPÚ Veselíčko   

Priorita 4: Oživení kulturního dědictví obce 

4.1. Provozování Muzea Záhoří s obměnou expozic projekt VL 2019 
4.2. Péče o památník napoleonských válek dokončení 

4.3. Péče o pomník světových válek 
přesun památníku I. Sv. války do 
parku 

4.3. Údržba a obnova kaplí v obci (kaplička Panny Marie nad obcí, Vicinov, Tupec)   
4.4. Údržba a obnova památek zapsaných v seznamu NPÚ (sochy, zvonička) nová ŽOD 
4.5. Údržba a obnova drobných sakrálních památek nezapsaných v seznamu NPÚ (sochy a kříže)   



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 22

4.6. Podpora lidových tradic obce Veselíčko a oblasti Záhoří  Záhorské slavnosti - VL 2019 
4.7. Obnova zámecké kaple (ve spolupráci s DDŠ resp. MŠMT)   
4.8. Zapsání lokality zámeckého kopce jako přírodní památky   
4.9. Zapsání lokality Vlčince jako přírodní památky   

Priorita 5: Rozvoj turistiky a cestovního ruchu 

5.1. Vytvoření naučných tras a stezek místních kulturních a přírodních památek   
5.1.1. Vytvoření, provozování a péče o Hraběnčinu naučnou stezku (HNS)   
5.1.2. Vytvoření naučné stezky v zámeckém parku   
5.1.3. Ovocné stezky Dohoda spolupráce obcí 

5.2. Vytvoření sítě cyklotras v okolí obce v návaznosti na regionální tratě    
5.2.1. Značení cyklotras   
5.2.2. Aktualizace map MRL a MAS MB, reklama a propagace Průvodce MRL 

5.3. Vytvoření cyklostezek s využitím pro dopravu do práce a škol i cestovní ruch   
5.3.1. Cyklostezka Veselíčko – Osek n. B. dokončeníPD 
5.3.2. Cyklostezka Veselíčko – Dolní Újezd dokončení PD 
5.3.3. Cyklostezka Veselíčko – Vicinov – Radvanice (další napojení na Prosenice)   

5.4. Propagace obce a jejich turistických zajímavostí (letáky, publikace)  Průvodce MRL 
5.5. Podpora jezdeckého areálu (Ranč Mustang Veselíčko)   
5.6. Vytvoření informačního centra   
5.7. Vytvoření malé turistické ubytovny a její podpora   
5.8. Podpora zlepšení služeb pohostinství (vařené jídlo pro občany i návštěvníky)   
5.9. Podpora aktivit v oblasti turistiky, cestovního ruchu a regionálního značení   
5.10. Rozhledna na Zámeckém kopci nad kapličkou (viz 2.4.1.) příprava 

Priorita 6: Zlepšování služeb obecní samosprávy a spolupráce v regionu 

6.1. Profesionální a vstřícný přístup pracovníků obce anketa 
6.2. Zajištění pracovních skupin (projektových týmů), výborů a komisí a jejich vzdělávání   
6.3. Elektronická komunikace s občany (Czech Point)   
6.4. Zajištění a zlepšování informovanosti občanů   

6.4.1. Veselíčské novinky restart 
6.4.2. Webové stránky obce a geoportál   
6.4.3. Obecní rozhlas PPO 
6.4.4. Podpora vedení kroniky obce  kontinuita 

6.5. Podpora jednotky SDH JSDH 
6.6. Modernizace technického parku obce   

6.6.1. Údržba techniky   
6.6.2. Pořízení nové techniky (traktor; kompostárna; „Veslobus“ pro spolky)   

6.6.3. Pořízení materiálního vybavení dílny   
6.7. Rozvoj spolupráce obcí v DSO mikroregionu Lipensko a DSO Moravská brána NaTO2 
6.8. Zajištění rozvoje spolupráce v MAS Moravská brána - příprava strategie 2014-2020   
6.9. Vytvoření odpadového svazu sousedních obcí ke zlepšení svozu odpadů a zajištění 
kompostárny   
6.10. Zajištění sociálních služeb – odvoz starších a invalidních k lékaři aj. („Veslobus“ pro 
důchodce) Projednání koupě 
6.11. Koordinace strategických dokumentů obnovy a rozvoje obce   

6.11.1. Územní plán Veselíčko   
6.11.2. Program obnovy a rozvoje obce Veselíčko (POROV)   
6.11.3. Plán odpadového hospodářství obce Veselíčko (POH)   
6.11.4. Územní studie veřejných prostranství a krajiny   
6.11.5. Koncepce sociálníhp bydlení a sociální práce v obci (projekt MPSV-SOB) 2019 

Priorita 7: Podpora podnikání, služeb a zaměstnanosti v obci a regionu  

7.1. Zajištění zachování a rozvoj základních služeb (pošta, obchody, restaurace)    
7.2. Podpora místních řemeslníků, živnostníků a podnikatelů    
7.3. Spolupráce se zemědělci a zemědělskýmí podniky    
7.4. Podpora nových služeb, technologií a inovací realizace 
7.5. Zajištění veřejně prospěšných prací   

 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 23

SMART Villages 
 
 Obec Veselíčko se přihlásila ke konceptu SMART Villages. Volební program vítězné strany 
v komunálních volbách 2018 Za veselejší Veselíčko 4.0. – „Končíme obnovu. Přichází rozvoj!“ měl 
jako první kapitolu právě koncept „chytré vesnice“. Starosta obce je navíc členem Pracovní skupiny 
NS MAS ČR / SMS ČR / SMOČR „Chytrý venkov“ (http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny/ps-chytry-
venkov/).  
 
Příležitosti po roce 2021: Nové myšlenkové propojení inteligentních komunit po celém světě. 
 
SMART: 10 hybných sil dle konference OECD: 
  Rozptýlená výroba 
  Používání dronů 
  Autonomní řízení vozidel 
  Internet věcí a cloudové technologie 
  Decentralizované energetické systémy 
  Nové technologie produkce jídla 
  Vzdělávání 
  Zdravotnické služby 
  Digitální konektivita 
  Změna hodnotového systému 
 
  
 Obec Veselíčko se zaměřuje na 3 oblasti: Informace, podnikání, služby. 
  
Informace:  

- Mobilní rozhlas: rozšíření okruhu uživatelů hlášení rozhlasu do mobilu, na e-mail, na 
facebook 

- Aktualizace webových stránek – nové dokumenty, upravený a přehlednější design aktualit 
- Venkovní digitální úřední deska (v rámci projektu CIVEM – zapojeno 22 obcí DSO MB) 
- Modernizace pevného rozhlasu – nové ampliony, oprava spojů a vedení / variantně 

bezdrátový rozhlas 
- Veselíčské novinky - zřízení redakční rady a vedoucího čísla 
- Veselíčský videožurnál – video-televizní zpravodajství z akcí i obce 
- Zlepšení nabídky GIS (geografického informačního systému) – všechna dostupná data 

zveřejnit na webu obce 
- Digitalizace vybavení zásahové jednotky SDH (napojení na HZS) 

 
Podnikání:  

- Energetický management 
o Rekonstrukce veřejného osvětlení (dle pasportu a 

energetického auditu) 
o Snížení intenzity světla VO dle noční doby (eliminace „modrého světla“) 
o Zavedení senzorů kontroly spotřeby energií (plyn, elektřina, VO) v obecních 

budovách a jejich načítání na interní web obce 
- Při obnově vozového parku obce využijeme elektromobil 
- Nabídka ploch pro podnikání 

o Nové garáže (plán G5 - severovýchodní část areálu ZD, pod objektem G2) s možností 
zřízení komunitní výrobny a zásobárny elektřiny pro „čistou“ (nefosilní) e-mobilitu 
(nabíjecí stanice) ve spolupráci s občany a podnikateli – fotovoltaické panely aj. OZE 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 24

o Vybudování k pronájmům malým podnikatelům, či pobídka pro Centrum řemesel 
a podnikání (Tupec - jih) 

- Služby obce Veselíčko 
o vlastní odpadová a servisní firma obce/ nebo regionu ve spolupráci se stávajícími 

svozovými firmami („stát na vlastních nohou vůči krajskému plánu centralizace i 
zahraničním svozovým firmám“) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Služby: 

- Dokončení komplexních pozemkových úprav a převedení dat do mapového portálu 
- Napojení kamerového systému obce na Policii ČR 

G2 – bývalá sběrna ovoce 

Centrum 
podnikání 
a řemesel – 
vyčleněná 
plocha díky 
aktualizaci 
územního 
plánu pro 
podnikání 
(Tupec – jih) 

G5 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 25

- Podpora cestovního ruchu a turistiky (výlety a nabídka služeb v obci do mobilu, aktualizace 
QR kódů na tabulích HNS) 

- Elektronická evidence odpadu (akce EVIP/AVE v rámci systému ECONIT) 
- Elektronická karta občana – pro využívání služeb venkovního sportoviště, slev na kulturní 

akce, slev za třídění odpadu apod. (vzor „kolínská klíčenka“) 
 
 

1.4 Rozpočet obce – výsledky hospodaření v roce 2018 a zásady utváření rozpočtu obce v roce 
2018 – struktura příjmů (z toho daňové) a výdajů; využívání příjmů obce, dotací  
a sponzorských darů. 

 
Obec Veselíčko má vytvořenou zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2018. Při 

přezkoumání hospodaření obce nebyly zjištěny chyby a nedostatky.  
 

Rozpočet na rok 2019 ve srovnání s rokem 2018: 
 

PŘÍJMY 
Rozpočet 
2018 

Finální plnění 
2018 Rozpočet 2019  

Daně z příjmů fyzických a právnických 
osob 5 460 000 5 304 552,70 6 000 000 
DPH 5 780 000 5 876 339,19 6 130 000 
Daň z nemovitosti 750 000 872 048,13 750 000 
Poplatky 570 000 476 983 570 000 
Neinv. transfery Olokraj (volby)  55 887  
Neinv. transfery Olokraj  180 500  
Transfery z ÚP + soc. dotace  1 793 499,83 500 000 
Neinv. přijaté tr. od krajů  186 500  
Investiční přijaté od krajů  625 000  
Příjmy úhrad za dobývání nerostů  55 497,65  
Daň z hazardních her  66 299,45  
Daňové příjmy 12 560 000 15 493 107,16 13 950 000 

2321 Odvádění a čištění odp. vo 425 000 364 370 400 000 
2310 pitná voda (dividendy) 42 000 27 740 30 000 
3314 Knihovna 1 000 1 080 1 000 
3319 Záležitosti kultury 10 000 3 000 5 000 
3612 Bytové hospodářství 225 000 228 787 225 000 
3613 Nebytové hospodářství 68 000 70 012 68 000 
3632 Pohřebnictví 20 000 10 377 5 000 
3722 Komunální odpad 300 000 271 256 300 000 
3745 Péče o veřejnou zeleň  52 736 0 
6171 Činnost místní správy 80 000 930 711 50 000 
6310 příjmy z úroků 1 000 206,86 1 000 

Zapojení zůstatku 2 532 000  2 500 000 
330 Převody vlastním fondům  1 186 597,40  

Nedaňové příjmy 3 704 000 3 146 873 3 585 000 
Celkem 16 264 000 18 639 980,42 17 535 000,00 
Další zůstatek za rok 2018 (leden 2019)   3 628 305,02 
Celkem (včetně zůstatku 2018) - - 21 163 305,02 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 26

VÝDAJE Rozp. 2018 Čerpání 2018 Rozpočet 2019 
2212 Silnice 1 100 000 156 380 500 000 
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 500 000 212 680,50 500 000 
2292 Dopravní obslužnost 70 000 63 000 70 000 
2321 Odvádění a čištění vod  500 000 380 000 500 000 
2321 Fond oprav kanalizace 300 000 0 400 000 
2321 Odvádění a čištění vod - investice 600 000 1 049 426 1 300 000 
2321 Vodovod ZV a rekonstrukce kanalizace 0  0  500 000 
3111 Příspěvek pro MŠ 222 000 405 119,80 225 000 
3111 Příspěvek pro ŠJ 50 000 61 267,69 55 000 
3111 MŠ ostatní 650 000 562 832 1 500 000 
3314 Náklady na knihovnu 70 000 172 230 70 000 
3315 Činnost muzeí a galerií 100 000 194 454 100 000 
3316 Veselíčské novinky + publikace 226 000 8 809 150 000 
3319 Záležitosti kultury - kulturní dům 392 000 

165 773,09 
580 000 

3319 Záležitosti kultury - kronika 30 000 30 000 
3322 Zachování a obnova kulturních památek 350 000 52 771 500 000 
3329 Ostatní záležitosti péče o kulturní dědictví 129 000 0 80 000 
3399 Ostatní záležitosti kultury (komise) 100 000 104 627 100 000 
3341 Rozhlas 100 000 0 0 
3612 Bytové hospodářství 600 000 1 056 855 200 000 
3631 Veřejné osvětlení 300 000 288 123 300 000 
3631 Veřejné osvětlení investice 0 0 100 000 
3632 Hřbitov 30 000 20 557 30 000 
3636 Územní rozvoj 100 000 30 771 170 000 
3721 Nebezpečný odpad 30 000 6 511 20 000 
3722 TKO 1 400 000 919 746,20 1 000 000 
3729 Ostatní nakládání s odpady 0 113 285 250 000 
3745 Péče o vzhled obce 2 200 000 2 371 194 2 000 000 
3745 Péče o vzhled obce - investice 0 0  500 000 
4399 Sociální věci 1 000 000 1 157 537 1 000 000 
5512 Zásahová jednotka SDH (vč. reko garáží) 110 000 1 374 163,50 110 000 
6112 Zastupitelstvo obce 1 100 000 1 054 076 1 250 000 
6115 Volby do zastupitelstva obcí 0 21 300 0 
6118 Volby prezidenta republiky 0 30 460 0 
6171 Činnost místní správy 2 800 000 

3 821 289,75 
 
 

2 800 000 
6171 Sociální fond (příspěvky zam. - stravné) 80 000 80 000 
6171 Podpora spolků 100 000 100 000 
6171 Akce obce 250 000 250 000 
6171 Obnova garáží 500 000 200 000 
6171 Obnova obecních objektů (Na Kovárně) 150 000 0 
6310 Služby peněžních ústavů 25 000 15 000 15 000 
6330 Převody vlastním fondům 0 1 186 597,40  
6402 Vratky z minulých let 0 76 095,46 0 
6409 Ostatní platby  0 rezerva 0 

Celkem 16 264 000 16 753 415,59 17 535 000 
6409 Další zůstatek za rok 2018 (leden 2019)   3 628 305,02 

Celkem (včetně zůstatku 2018)   21 163 305,02 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 27

 
Komentáře k rozpočtu 2019 na jednotlivé akce: 
2212 cesta k Napoleonskému památníku (jen v případě dotace) PORV MMR DT5 
2219 prostranství u minimarketu / chodník a žlaby Veselí sever ZBP OK 16.0 / POV OK 3.1 
2321 rezerva na kanalizaci   
2321 kanalizace Tupec, (jen v případě dotace) MZe - dle podpory 
2321 projektové dokumentace vodovod ZV, kanalizace V   
3111 ENÚS, spolufinancování projektu zateplení, rekuperace OPŽP 
3315 plus případné dotace PPK OK 24.0 / PIPOK OK 13.2 
3319 rekonstrukce dveří, šaten, elektroinstalace POV OK 3.4 
3322 gabionová zeď v zámeckém parku - východ PPP OK 22.1 
3329 napoleonský památník, dokončení   

3399 
plus dotace podpora prorodinných aktivit, mobilní 
pódium 

PIPOK OK 13.2 / PSO-PPA OK 
14.3 

3341   příprava OPŽP 2020 

3612 
dílčí opravy (ale již všechny byty by měly být 
modernizovány)   

3631 reko VO (jen v případě dotace 1 mil.) EFEKT (MPO) - dle podpory 

3636 
DSO, MAS, kofinancování NaTO2 (OPŽP), urbanistické 
studie   

3729 barevné popelnice, systém ECONIT, kofinanc 10% OPŽP - dle podpory 

3745 hřiště u OÚ, hřiště Tupec, fitstezka, lesní stezka, kamery 

PORV MMR DT2 / KPŽP OK 7.2 
/ PSO-PPK 14.1 / PSO-PRA 14.3 
/ PVRSZ 27.0 

4399 projekt POSOB MPSV / OP ZAM 
5512   DPROPT OK 36.1 
6171 plus dotace VL, VIP aj. PPK OK 24.0 / PIPOK OK 13.2 
6171 projekt nových garáží Pastvisko   
 
 
1.5. Přehled dotací (SR, EU) v letech 2010–2018. (Tabulka: rok/název programu/název 

akce/celkové náklady v tis. Kč, dotace v tis. Kč). 
 
Přehled některých získaných dotací v období 2010-2018: 
 

Název projektu Rok realizace Zdroj Náklady/Dotace 

 
Velká: nad 5 milionů / Větší: 1-5 mil. / 
Střední: 0,3 - 1. mil. / Malá do 100 tis. 

Výběr z podpořených projektů: 
Obnova vodní plochy v zámeckém parku 2010 PRV LEADER Střední 

Reko zámeckého parku ve Veselíčku 2009-2011 OPŽP 
Velká 

cca 10 mil. Kč 
Obnova místních sakrálních kamenných památek 2012 PORV MMR DT4 Střední 
Obnova kamenných prvků, zdí, schodišť, spodního 
bazénu a kvadrilonu ve francouzské zahradě 2012 PPKPP OK Střední 
Hraběnčina naučná stezka 
(žadatel Záhoří, o.s. – obec předfinancovala) 

2013-2014. PRV Střední 

Obnova sochy sv. Aloise 2013 MK/ORP Malá 
Obnova sochy sv. Floriana 2014 MK/ORP Malá 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 28

Revitalizace zeleně ve Veselíčku 
- Zeleň v obcí (intravilán) 

2014 OPŽP 6.5 Střední 

Revitalizace zeleně ve Veselíčku 
- Obec v zeleni (extravilán) 

2014 OPŽP 6.3. Střední 

Pořízení zametače pro obec Veselíčko 2014 OPŽP 
Větší 

cca 1 mil. Kč 
Muzeum Záhoří 2013-2014 PRV LEADER Střední 
Obnova zbrojnice k 100 let založení sboru 
(žadatel SDH Veselíčko, obec předfinancovala) 2014 PRV LEADER Malá 

Veselíčské léto 2014 2014 PPK OK Malá 
Oprava havarijního stavu jižní zdi ve francouzské 
zahradě 2015 PPP-OKP OK Střední 

Kompostárna Veselíčko 2015 OPŽP 
Velká 

cca 10 mil. Kč 
Veselíčské léto 2015 2015 PPK OK Malá 
Nakládání s tříděnými odpady v obcích 
MAS Moravská brána (NaTO) - pro obec: štěpkovač, 
traktorový nosič kontejnerů, kontejnery 5m3 2016 OPŽP 

Větší 
cca 1 mil. Kč 

Obnova západní zdi v zámeckém parku 
a restaurování sochy sv. Josefa 2016 PPP-OKP OK Střední 
REMIK Pastvisko - rekonstrukce místní 
komunikace ve Veselíčku  2016 PORV MMR DT5 

Větší 
cca 1 mil. Kč 

Revitalizace veřejného prostranství U kovárny 
- II. Etapa 2016 POV OK Střední 
Oslava zeleně na úpatí Oderských vrchů 2016 PPŽP OK Malá 
Budoucím generacím - vytvoření naučné stezky 
parkem 2016 PPŽP OK Malá 
Veselíčské léto 2016 2016 PPK OK Malá 
Oprava cesty Za Humnama 2017 PORV MMR DT5 Střední 
Otevřené brány - obnova vstupních sloupů 
a kovaných bran v zámeckém parku 2017 PPP-OKP OK Střední 
Kultura pod novou střechou - rekonstrukce krovů 
a krytiny objektu muzeum/hospoda 2017 POV OK 

Větší 
cca 1 mil. Kč 

Veselíčské léto 2017 2017 PPK OK Malá 
Restaurování sochy sv. Antonína Paduánského  2017 MZe 129 662 Malá 
Oprava památkové zvoničky v centru Veselíčka 
(realizace neprovedena, problém zajistit firmu) 2017-2018 MZe 129 662 Střední 
Obnova Napoleonského památníku 2017-2018 MK/ORP Malá 
Pilotní ověření sociálního bydlení ve venkovské 
obci Veselíčko 2017-2019 OPZ 

Velká 
cca 5 mil. Kč 

Strategické plánování na venkově (VESTRA) 
(Žadatel SPOV ČR, Obec je partnerem) 2017-2018 OPZ 

Velká 
podíl obce nízký 

Biologicky rozložitelné komunální odpady (BRKOL - 
kompostéry) (Žadatel: DSO MR Lipensko) 2018 OPŽP 

Větší 
cca 1 mil. Kč 

Veselíčské léto 2018 2018 PPK OK Malá 
Veselíčko jede na setkání parohatých obcí 2018 PPK OK Malá 
Venkov jedna rodina (Happy Bee) 2018 PSO-PRA OK Malá 
Krásné nové hasičské a obecní garáže 2018 POV OK Střední 

Energetické úspory Mateřské školy (ENÚS) 2018-2019 OPŽP 

Větší 
cca 1,5 mil. Kč 

(celkem 4,5 mil.) 
Veselá zahrada (mateřská škola) 2018 NPŽP Střední 
Nakládání s tříděnými odpady v obcích DSO 2018 OPŽP, Větší 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 29

Moravská brána (NaTO 2) – nové kontejnery 10m3 podpořeno Cca 1 mil. Kč 
Záhorská kronika – obnova vlastivědného časopisu 
(žadatel SMARV, o.p.s.) 2018-2019 CLLD/OPZ 

Schváleno 
MAS MB 

Lipenské obrazy Moravské brány (LOMB) 2018 PPK OK Malá 
Lipensko pod jednou střechou (LIST) 2018 PIPOK OK Střední 
Kapitoly z dějin Veselíčka II. 2018 PPK OK Malá 
„Veslo je IN“ – pořízení zázemí pro venkovní kulturní 
akce a modernizaci knihovny 2018 PIPOK OK Malá 
„Veselíčko je IN i na podzim“ – podpora osmi akcí 
osmičkového roku 2018 PPK OK Malá 

Nové světlo pro Veselíčko – rekonstrukce VO 2018-2019 EFEKT (MPO) 
Větší 

Cca 1 mil. Kč 

Protipovodňová opatření obce Veselíčko 2018-2019 OPŽP 
Větší 

cca 1,3 mil. Kč 
Venkov jedna rodina – Zdravá obec v pohybu 2019 PSO-PRA OK Malá 
Veselíčské léto 2019 2019 PPK OK Malá 
Záhorská kronika 2 2019 PPK OK Malá 
Podpora JSDH 2019 OK Malá 
Mobilní pódium pro moravské Lipensko 
(žadatel: DSO MRL) 2019 PIPOK OK Malá 

Podané projekty v roce 2018, které ještě nebyly vyhodnoceny: 
Progresivní třídění odpadů v obcích Veselíčko 
a Jezernice (PROTO) 2018-2019 

OPŽP 
ITI/OPŽP Podáno, větší 

Cíl zaměřen: Venkov jsme my! (CIVEM) – zvýšení 
efektivity veřejné správy 2018-2019 OPZ 4.1 

Nepodpořeno 
(Příprava do nové 

výzvy č. 92) 

Splašková kanalizace Tupec 2018-2019 MZe 
Velká 

(plán 19 mil.) 
Sociální bydlení Veselíčko – nové 4 byty v bytovém 
domě č. p. 7 (SB7) 2018-2019 MF Podáno, velká 
REMKO – Rekonstrukce místních komunikací 
k napoleonskému památníku a na Svrčov 2019 PORV MMR, A Větší 

Fit stezka a dětské hřiště v obci Veselíčko 2019 PORV MMR, H Větší 

100pro Lipensko 2019 PORV MMR Malá 
 
CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj (akce přes MAS v PRV, IROP, OPZ, OPVVV a OPŽP) 
PRV – Program rozvoje venkova (MZe/SZIF)  
OPŽP – Operační program Životní prostředí (MŽP/SFŽP) 
NPŽP – Národní program Životní prostředí 
OPZ – Operační program Zaměstnanost (MPSV)  
IROP – Integrovaný regionální operační program (MMR/CRR)  
ITI – Integrované teritoriální investice (olomoucká aglomerace)  
MMR, MZe, MK – národní dotace 
OK – krajské dotace:  

POV – Program obnovy venkova 
PPK – Program podpory kultury 
PPP – Program památkové péče 
PSO – Program pro sociální oblast 
PIPOK – Podpora investičních projektů v oblasti kultury 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 30

 
2 Společenský život 

 
2.1 Kontinuita společenského života – udržování či obnova místních tradic, svátků a obyčejů, 

vytváření nových tradic. 
 
Obec Veselíčko má bohatý kulturně společenský život. Obec samotná i místní spolky  

a podnikatelé pravidelně pořádají nejrůznější akce.  
 

Tradice 
 
Obec Veselíčko rekonstruovala budovu v centru jedné části obce a vybudovala v něm 

MUZEUM ZÁHOŘÍ. Za bezmála pět let se v něm uskutečnilo 25 výstav. 
Myšlenka mít své vlastní muzeum vznikla na základě pořádání výstav s folklorní a historickou 

tématikou v mateřské škole a v Kulturním domě v Tupci. Byla využita možnost získat dotaci  
z programu LEADER. Kromě expozicí věnovaných velikonoční a vánoční tématice, byly výstavy 
věnovány historii naší vesnice a okolního Záhoří. 

 
Výstavy uskutečněné v Muzeu Záhoří ve Veselíčku:  

2014 
1. Velikonoční výstava 2014 
2. Venkovská hospoda - výstava k setkání rodáků 
3. Advent v muzeu 2014 s vánočním koledováním 

2015 
4. Historie četnictva  
5. Jarní výstava s tématikou Dne ptactva a Velikonoc 
6. Jména z pomníku - výstava k výročí ukončení 2. světové války 
7. Výstava ke křtu Hraběnčiny naučné stezky 
8. Výstava Folklor ve vzpomínkách - k 65. výročí souboru lidové umělecké tvořivosti 
9. Pradědeček fotoaparát 
10. Adventní andělská výstava 

2016 
11. Umíš, umím, umíme...  Jarní výstava lidových tvůrců a tradic 
12. Stará škola - výstava k 110. výročí postavení budovy školy 
13. Cesta poznání - výstava obrazů Ludmily Šlosarové 
14. Háčkované Vánoce 

2017 
15. Píšete? Píšeme! Jarní výstava velikonočních tradic, psacích strojů, kronik, historie Podstatských - 

Lichtensteinů. 
16. Hračky nestárnou - výstava hraček k 70. výročí založení MŠ 
17. Advent v muzeu - vánoční výstava 

2018  
18. „100 let republiky - 100 let vesnice“, 1. světová válka Ne zapomeneme?!? 
19. „100 let republiky - 100 let vesnice“, Významné budovy v obci 
20. 250 let zámku ve Veselíčku - výstava v kapli o historii zámku a rodu Podstatských – Lichtensteinů 
21. 250 let zámku ve Veselíčku - výstava v kapli na téma Dožínky 
22. „100 let republiky - 100 let vesnice“, 100py rodáků v umění 
23. Výstava Vánoce na statku 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 31

Rok 2018 byl ve znamení několika výročí. Muzeum si osmičková výročí připomenulo akcí 
„100 let republiky - 100 let vesnice“.  Na jaře se podařilo z mnoha zdrojů dohledat symbolických 100 
účastníků 1. světové války. Čerpalo se nejen z kronik, ale i z materiálů vojenského národního ústavu, 
z rodinných památek a fotografií. 

Ve spolupráci s okresním archivem v Henčlově, Muzeem Komenského v Přerově  
i soukromými sběrateli se na výstavě sešlo mnoho originálních artefaktů z 1. světové války. Původní 
uniforma vojína čs. armády, originální zápisy z kroniky zajatců, dopisy z fronty a mnoho fotografií. 
Snad už na naše muže, bojující na různých frontách strašné války, nebude zapomenuto. 

Druhým významným výročím bylo 250. let od postavení místního zámku. Ve spolupráci  
s DDŠ Veselíčko a obcí byla připravena prohlídka zámku, otevření výstavy v kapli i kulturní program. 
Tato akce přilákala neuvěřitelné davy zájemců, na některé se ani nedostalo. 

Historie vesnice je spjatá s historií domů. Podařilo se sesbírat velké množství fotografií 
budov, které dnes již mají jinou podobu, či už vůbec neexistují, např. Salajka, obchod v Chňorkách, 
palírna, rybníček v Tupci na návsi. Na výstavě k historii budov se zájemci seznámili s tím, jak 
vypadala naše vesnice před léty a k čemu objekty sloužily. 

Poslední část akce ke stému výročí byla výstava „100py Veselíčka v umění“, kde muzeum 
představilo umělce pocházející z Veselíčka, kteří dosáhli mimořádných úspěchů i na světové úrovni. 

Muzeum Záhoří bude pokračovat v objevování zajímavých témat historie vesnice a okolí.  
Plán 2019 

24. jaro: „Jak jsme žili – šili“ 
25. léto: „Jak jsme žili – hasili“ (v přípravě) 
26. podzim: „Jak jsme žili – vařili“. 

 
V obci se stále udržuje místní zvyk, tzv. MÁJKOVÁNÍ (na smrtnou neděli). Malá děvčata 

chodívají s májkami koledovat po celé obci. Tento zvyk má větší odezvu než velikonoční pomlázka. 
Májky vyrábí místní klub seniorů. 

Již více než deset let v obci působí spolek přátel tradic Záhoří, z.s. Spolek díky projektům 
LEADER podpořil lipenské cimbálové muziky nákupem nových krojů a stál u CD Záhorské muziky 
„Oj, zahréte, zahréte“. 

Každoročně uspořádal multižánrový hudební festival Mladí pro venkov, který se dočkal 
deseti ročníků. 

Od roku 2017 jej nahradil čistě folklorní festival ZÁHORSKÉ SLAVNOSTI. 21. obnovovací 
ročník se uskutečnil v roce 2017 v zámeckém parku a další je v roce 2019. 

Spolek pořádal před vytvořením muzea i hudební výstavy „Záhorská veselice“. V roce 2019 
obnovil akci „Pochovávání basy“ a na podzim chystá Mikulášskou zábavu. 

Středomoravská agentura rozvoje venkova, o.p.s. (SMARV), jejímž zakladatelem byl také 
spolek Záhoří, v roce 2019 realizuje projekt ZÁHORSKÁ KRONIKA, který chce obnovit vydávání 
tohoto kdysi populárního vlastivědného sborníku. Projekt získal v roce 2018 podporu z MAS 
Moravská brána v rámci opatření SCLLD/OPZ. Projekt začal v lednu roku 2019. SMARV oslovil 
všechny starosty, kronikáře obcí, vydavatele obecních zpravodajů, knihovníky, učitele a další 
nadšence o historii a vlastivědu regionu, aby se na jeho přípravě a tvorbě podíleli. Přihlásit se mohly 
také matky na mateřské dovolené či těsně po ní, nebo zájemci těsně před důchodem se zájmem  
o vlastivědu regionu. Ve druhé fázi účastníci prošli podrobným proškolením v psaní textů, jejich 
stylistice, gramatice, grafice, fotografování, aktivní používání nových médií jako jsou webové 
stránky nebo facebook apod. Projekt předpokládá zahájení vydávání tištěné Záhorské kroniky ve 
druhé polovině roku 2019, kdy by měla vyjít dvě čísla. Časopis bude vycházet ve formátu A5 tak jako 
v minulosti a bude zaměřen na dlouhodobější trendy v obcích a regionu, nikoliv na jednotlivé dílčí 
události. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 32

Záměr vydávat Záhorskou kroniku navazuje rovněž na česko-slovenský projekt spolupráce 
několika místních akčních skupin „Kroje našich krajů“, díky kterému si pořídilo dvanáct folklorních 
souborů nové kraje a vzniklo i hudební CD s popisem lidových folklorních tradic mj. Záhoří, na 
projekty spolupráce „Zábavná vlastivěda z našich vesnic“, „Příběhy našich kronik“ nebo „Kraj pod 
Hostýnem ožívá“. A v neposlední řadě knihu „Lipensko v Záhorské kronice“ vydalo v rámci 100. 
výročí Československa v roce 2018 Město Lipník nad Bečvou. 
 
Udržování svátků, obyčejů a tradičních akcí: 
 

Významnou událostí je i tradice Vodění medvěda po obci s masopustním rejem masek  
a veselím. Každou sezónu se konají plesy: myslivecký, sokolský, hasičský a rybářský, které jsou velmi 
vítanými akcemi setkávání a zábavy obyvatel. V předzimních měsících se pravidelně připravuje 
Podzimní slavnost (pochod obcí z Tupce k zámku), Mikulášské odpoledne, či Vánoční jarmark. Hojně 
navštěvovanou událostí je také květnový turistický Pochod Veselíčskými lesy. Klub pro rodiče a děti 
pořádá řadu akce jako jsou dětský karneval, Pomazánkové Velikonoce či Podzimní slavnost  
a pracuje také v keramické dílně „Pod kapličkou“. 
 
Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí 2019: 

 
LEDEN 

18. 1., 
20.00 

Hasičský ples Kulturní dům 
v Tupci, SDH 

Veselíčko 

26.1., 
20.00 

Myslivecký ples KD Tupec 
Myslivecký spolek 

Veselíčko 

31. 1., 
18.00 

Univerzita venkova: 
Obecní volby 2018 v infomapách a zajímavosti 
hlasování (Jakub Lysek, UPOL) 

Komunitní škola Veselíčko 

ÚNOR 
7. 2., 
18.00 

Univerzita venkova: 
Proč je ohrožena liberální demokracie? 
(Pavel Šaradín, UPOL) 

Komunitní škola Veselíčko 

14. 2., 
18.00 

Univerzita venkova: 
metoo. Začíná, nebo končí feministická revoluce? 
(Martin Fafejta, UPOL) 

Komunitní škola Veselíčko 

21. 2., 
17.00 

Rodinná akademie: 
Dluhy z různých pohledů (Martina Krejčíková)  
Informace o společném vlastnictví manželů, 
dědictví i insolvenci 

Komunitní škola Veselíčko 

28. 2., 
18.00 

Univerzita venkova: 
TURECKO – země (ne)známá (Lucie Tungul, UPOL) 

Komunitní škola Veselíčko 

BŘEZEN 
2. 3. Vodění medvěda Průvod obcí, SDH Veselíčko 
2. 3., 
20.00 

Pochovávání basy 
aneb ROCK & RETRO v kulturáku 

KD Tupec, 
Záhoří z.s. 

Veselíčko 

7. 3., 
18.00 

Univerzita venkova: 
Rekonstrukce hradu Helfštýn (Jan Lauro, MKP) 

Komunitní škola Veselíčko 

14. 3., 
18.00 

Univerzita venkova: 
Most pro TIBET 

Komunitní škola Veselíčko 

16. 3. Policejní ples KD Tupec Veselíčko 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 33

21. 3. Rodinná akademie: 
Proč děti zlobí? (Marie Kaňovská) 
(v rámci přesahu projektu POSOB – sociální bydlení) 

Komunitní škola Veselíčko 

23. 3. Ekologický den 
Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu / 
sběr starého železa a papíru / úklid obce 

obec Veselíčko 

29. 3., 
16-18 

Jak jsme žili – šili 
Vernisáž výstavy: 100 let Československa 

Muzeum Záhoří Veselíčko 

30. 3. Radslavská přilba 
Stanoviště pro závod hasičů u kamenolomu 

obec Veselíčko 

DUBEN 
9. 4. Světový den sociální práce 

Prezentace projektu POSOB a setkání pracovníků 
sociálních služeb z regionu 

Komunitní škola Veselíčko 

13. 4. Pomazánkové Velikonoce 
Soutěž v pomazánkách, tvořivé dílny pro děti 

Klubovna spolků 
na OÚ 

Veselíčko 

Nebylo Rybářské závody Lukavec 2019 Přehrada Lukavec 
ČRS LnB 

Veselíčko 

27. 4. Stavění Máje Májovci Veselíčko 
30. 4., 
17.00 

Pálení čarodějnic Sokolská zahrada, 
KuK + Sokolka 

Veselíčko 

KVĚTEN 
12. 5. Vítání občánků Zámek, KDR Veselíčko 
14. 5. Rodinná akademie: 

Aromaterapie pro radost (p. Jurečková) 
Komunitní škola Veselíčko 

17. 5., 
16-18 

Jak jsme žili – hasili 
Vernisáž výstavy: 100 let Československa 

Muzeum Záhoří Veselíčko 

18. 5. Slavnostní schůze SDH Veselíčko – 105 let KDT Tupec Veselíčko 
19. 5. Veselíčské hody 2019 

Vicinov – mše (13.00) / Den otevřených dveří hasiči 
(12.00) / Moravská veselka (13.00) / LH western 
(15.00) 

Kaple sv. Jana 
Nepomuckého 
Garáže, zbrojnice, 
Sokolská zahrada 

Veselíčko 

25. 5. Sportovní hry mikroregionu Lipensko  
Fotbal, volejbal, nohejbal, stolní tenis 

DSO MRL, 
TJ Sokol Jezernice 

Jezernice 

25. 5. Pochod veselíčskými lesy 
31. ročník tradičního pochodu 

TJ Sokol Veselíčko 

25. 5. Mamut Tour Bike Les Veselíčko 
ČERVEN 

4. 6. Rodinná akademie: 
Bezpečný internet 

Komunitní škola Veselíčko 

7. - 9. 6. V zámku a podzámčí - folklor ve městě Horní náměstí Přerov 
prázdniny Setkání Veselí a Veselíček – studijní cesta: Krákor, 

Jarmilky, cimbálovka 
 Pavlov u 

Mohelnice 
22. 6.,  
14–18 

Záhorské slavnosti – folklor na vesnici, 22. ročník 
Vystoupí: děti z mateřinky, PS Krákor / CM P. 
Marečka + soubor Boršice (Slovácko) / FS Haná 
Přerov / Maleníček (Lipník) / Šimon (Všechovice) / 
Záhorská muzika + Mladá Haná / Čakanka (SK) 

Zámecký park Veselíčko 

28. 6. Hurá, prázdniny! Sokolka Veselíčko 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 34

ČERVENEC 
červenec Přívesnický tábor KDR v KŠV a KSp Veselíčko 
6. 7. Speciální výstava teriérů Zámecký park Veselíčko 
27. 7. Festival mladého umění a řemesel „Mezi stromy“ 

řezbáři, kováři, hrnčíři, řemeslníci, výtvarníci, 
šermíři, hudebníci na pohodové rodinné akci při 
prezentaci škol a řemeslníků na jarmarku v parku 

Zámecký park Veselíčko 

SRPEN 
10. 8. Závody v disciplínách pro chladnokrevné koně Ranč Mustang Veselíčko 
17. 8. Pietní akt u Napoleonského památníku 

Připomenutí roku 1809 s ukázkami dobové bitvy 
Zámecký kopec Veselíčko 

31. 8. Rozloučení s prázdninami Sokolská zahrada, 
SDH + Sokolka 

Veselíčko 
 

ZÁŘÍ 
5. 9., 7.00 Studijní cesta DSO MR Lipensko do MAS Vršatec 

(Slovensko) 
DSO MRL region 

20. 9. Rodinná akademie: 
Výchova kluků (D. Bartoňková) 

  

21. 9. Vinobraní 
cimbálovka + rocková kapela 

Sokolská zahrada, 
Sokolka/Kovárna 

Veselíčko 

Září Veselíčská drakiáda 5. ročník MŠV v Sokolce Veselíčko 
Září Regionální nohejbalový turnaj  TJ Sokol Veselíčko 
Září/říjen Hubertova jízda 

Z ranče, parkem, „lesem-nelesem“ na Skoky a zpět  
Ranč Mustang Veselíčko 

Září/říjen Spaní dětí v hasičárně SDH Veselíčko 
ŘÍJEN 

5. 10. Zábavný večer Na Stojáka KD Tupec Veselíčko 
6. 10. Tupecké hody 

– kolotoče, odpolední vystoupení 
Náves v Tupci Veselíčko 

11. 10., 
16-18 

Jak jsme žili – vařili 
Vernisáž výstavy: 100 let Československa 

Muzeum Záhoří Veselíčko 

26. 10. Podzimní slavnost 
Tradiční lampionový průvod vesnicí z Tupce 
k zámku na výstavu zahrádkářů 

Klub pro děti 
a rodiče, ČZS 

Veselíčko 

LISTOPAD 
8. 11. Setkání důchodců KD Tupec Veselíčko 
16. 11. Svatomartinský košt 

cimbálovka + rocková kapela 
KD Tupec Veselíčko 

17. 11. Sametová třicítka 
zábavný program, MIG 21 (v jednání) 

KD Tupec Veselíčko 

30. 11. Vánoční jarmark KDR / ObÚ Veselíčko 
PROSINEC 
 Mikulášská nadílka – venku TJ Sokol Veselíčko 

5. 12. Mikuláš do domu  Veselíčko 
6. 12. Mikulášská zábava KD Tupec, 

Záhoří z.s. 
Veselíčko 

11. 12. Vánoční zpívání u zámku a ohňostroj 
– Česko zpívá koledy 

U zámku Veselíčko 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 35

14. 12. Prosincová zabíjačka aneb Slivovička z Veselíčka 
Završení cyklu výstav Jak jsme žili … pili 

Hospoda 
Na Kovárně 

Veselíčko 

28. 12. Rozloučení se starým rokem Napoleonský 
památník 

Veselíčko 

 
 

2.2 Činnost spolková – počet občanských sdružení, druh a rozsah jejich činnosti, výsledky 
pracovní skupiny pro obnovu vesnice.  
 
V obci působí mnoho zájmových, sportovních a volnočasových spolků, organizací a klubů.  
 
Sbor dobrovolných hasičů – organizuje společenské a kulturní 

akce např. Vodění medvěda při ukončení masopustu, sběr starého papíru 
a železa či Loučení s prázdninami v sokolské zahradě. Vede mládežnické 
družstvo dětí, dorostenek a mužů v požárním sportu. Sami organizují 
soutěže mládeže v požárním útoku, preventivní prohlídky nemovitostí  
a aktivně se účastní brigád v obci. Hasiči pomáhají např. při 
automobilových závodech, nebo na akci Radslavská přilba (noční závod). 
Obec zřizuje zásahovou jednotku SDH.  

Záhoří, o.s. – vzniklo pro oživení kulturních tradic národopisné 
oblasti Záhoří a jejich propagace v obcích, na úrovni kraje i Evropy. Dále 
pro zmapování historie a současného života obyvatel vesnic na Záhoří pro 
další generace. Sdružení zajistilo vytvoření Hraběnčiny naučné stezky, 
pořádalo hudební festival pro oživení venkova - Mladí pro venkov. Nyní 
spoluorganizuje Záhorské slavnosti, obnovilo Pochovávání basy.  

TJ Sokol pořádá jarní Pochod veselíčskými lesy, letní tábor, 
turistické zájezdy, Mikulášskou nadílku či vánoční vycházku. Má akce 
pro cvičence a účastní se Všesokolského sletu. 

V obci působí Myslivecký spolek Veselíčko, které pořádá 
například myslivecký ples. Plesy pořádají i další 
organizace. Český zahrádkářský svaz spoluorganizuje 
společenské akce v obci včetně výstav – Podzimní 
slavnost.  

Westernový jezdecký klub Ranč Mustang 
Veselíčko pořádá řadu soutěží a přehlídek – Závody chladnokrevných koní, Hubertovu jízdu aj. 

Lidé z obce jsou také zapojeni do regionálních spolků rybářů a včelařů.  
 
Komise/kluby: 

Klub pro děti a rodiče vznikl v roce 2008 jako snaha rodičů vytvořit prostor pro vzájemné 
poznání a setkávání. Je to zařízení klubového typu založené na principu dobrovolnické činnosti  
a společné práci rodičů. Činnost zahrnuje pravidelný program (kroužky pro děti a tvořivé dílny), 
tematické a vzdělávací akce, prázdninové výlety. Zajišťuje Vánoční jarmark, 
Podzimní slavnost, Pomazánkové Velikonoce, dětský karneval apod. 

Klub důchodců se schází každý týden v úterý, pořádá např. na 
podzim setkání důchodců s posezením. V rámci klubu působí pěvecký sbor 
Krákor. 

Klub Happy Bee vznikl v roce 2017 a organizuje např. cvičení jógy 
v parku, cvičení žen a dětí v sokolovně, zajišťuje angličtinu pro děti. V rámci 
klubu působí taneční soubor Jarmilky. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 36

Statut komise obce (schválený zastupitelstvem) mají i další kluby: 
- FC Veslo (přerovská liga malé kopané, sportovní hry mikroregionu) 
- Nohejbalový klub 
- Klub přátel muzea (pomoc při výstavách) 
- Sdružení hudebníků Veselíčka (Vánoční zpívání u zámku) 

 
 
 

2.3 Podpora obce – vydávání obecních novin, publikací, pohlednic, péče o kroniku, vedení 
knihovny, (zajištění knihovnických služeb, knihovna jako komunitní centrum obce, 
spolupráce knihovny a školy, školky a dalších složek v obci), pořádání výstav, podpora 
činnosti spolků, propagace idejí obnovy vesnice a jejich výsledků. 
 

Obecní zpravodaj – Veselíčské novinky 
 
Propagace obnovy vesnice a její výsledky jsou zveřejňovány ve zpravodaji obce Veselíčské 

novinky, který byl v minulosti vydáván každý měsíc, později vycházel 4 x ročně, poté 2x ročně. Od 
roku 2009 bude vycházet opět 4x ročně. 

  
Historická řada VN 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 37

Publikace 
Obec v poslední době vydala tyto publikace: 
- Zámecký park Veselíčko (při slavnostním otevření parku) 
- Kapitoly z dějin Veselíčka (kniha, červená) 
- Pohádky o skřítku Veselíčkovi 
- Omalovánky Veselíčko 
- Veselíčko. Kresby historické architektury 
- Známe své památky a tradice? Průvodce regionem Lipenska 

 

 
Obec se propaguje např. v turistickém Moravia Magazínu (2018, 2019), Poznávací 

omalovánce Přerovsko a Hranicko apod. Podílela se na spolufinancování projektu Hraběnčina 
naučná stezka, který zmapoval na 25 panelech historii a zajímavosti obce. K tomu vyšla také 
propagační krabička s mapou, kapesním průvodcem a pohlednicemi. 

 
V současné době se dokončuje publikace Kapitoly z dějin Veselíčka II. 

Obsah: 
Arkadiusz Tajer: Archeologické nálezy ve Veselíčku a okolí před výstavbou dálnice D1 Přerov – Lipník 
Jiří Lapáček: Vojenská nemocnice ve Veselíčku a pomník obětem napoleonských válek 
Ivana Dobešová: Osudy zapomenuté kaple sv. Františka z Pauly na zámku ve Veselíčku 
Marie Šuláková: Založení okrasné zahrady a novodobá obnova Zámeckého parku ve Veselíčku 
Alena Navrátilová: Pojednání o regionální identitě a Veselíčku v kontextu národopisné oblasti Záhoří 
Fotografie z vesnice: Akce v parku / Živá komunita / Proměny obce 

 
Muzeum – viz výstavy 

Popsáno v kapitole 2.1. Tradice. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 38

Komunitní škola 
Komunitní škola vznikla přestavbou někdejších 4 sociálních bytů 

v patře budovy obecního úřadu v roce 2012-2013. Obnovila se tak po 30 
letech původní třída školy, která byla zrušena v roce 1984. Zasedací 
místnost slouží zejména ke vzdělávacím přednáškám v cyklech 
UNIVERZITA VENKOVA a RODINNÁ AKADEMIE. Konají se zde zasedaní 
starostů obcí a členů MAS, jednáním SPOV ČR, SMS ČR apod. Využívají ji 
také místní spolky k výročním schůzím, nebo slouží dětem v době 
„Přívesnického tábora“ jako zázemí.  

 

   
 
Podpora činnosti spolků 

Obec každoročně již od roku 2010 vyhlašuje Program podpory 
spolků, ve kterém mohou registrované spolky žádat o dotaci na projekty 
do 5.000 Kč. Každoročně je vyčleněna z rozpočtu obce částka 100.000 Kč. 
Podpora neformálních klubů jako komisí obce se vyvinula v letech 2010 do 
roku 2019 od 50 do 150.000 Kč. Na další akce v režii samotné obce se 
plánuje vynaložit 150.000 Kč. 

 Místní spolky a kluby mají možnost využívat pro své aktivity také 
prostory Kulturního domu v Tupci ve vlastnictví obce.  
 
Knihovna 

Knihovna působí v prostorách, které slouží hlavně pro půjčování knih, protože není příliš 
velká. V roce 2017 se rekonstruovala venkovní fasáda, v roce 2018 se nově vybavily vnitřní prostory, 
které získaly moderní ráz. Zatímco v některých obcích působí knihovna jako komunitní centrum,  
v případě obce Veselíčko je to klubovna spolků, keramická dílna či komunitní škola - vše v budově 
obecního úřadu, a dále Muzeum Záhoří. Své klubovny mají také hasiči (klubovna v hasičské 
zbrojnici), sokolové (sokolovna) a myslivci (myslivna). 
 

  



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 39

Kronika 
Kronika je vedena knižní formou. 

V posledních 6-ti letech jí píše kronikářka 
počítačově, ale poté je přepisována ručně do 
knihy. Obec nechala všechny historické knihy  
a kroniky naskenovat a jsou k dispozici pro 
zájemce jednak v knižní vazbě, ale také 
k prolistování na webových stránkách obce: 
http://www.obec-veselicko.cz/zivot-v-
obci/kroniky/ 

 
 
Další propagace: 

Fotografie z téměř všech akcí jsou 
vkládány velmi pravidelně na  

http://www.obec-veselicko.cz/zivot-v-
obci/fotogalerie/ 

Významné akce a události jsou natáčeny  
a vydávány filmovými dokumenty, které jsou 
zveřejňovány na webu obce a facebooku obce. 

http://www.obec-veselicko.cz/zivot-v-
obci/videogalerie/ 

 
 

Propagace idejí obnovy vesnice 
Starosta obce Veselíčko je aktivním členem Spolku pro obnovu venkova ČR. V letech 2010-

2018 vydával elektronický měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR „Zpravodaj venkova“. 
V rámci UNIVERZITY VENKOVA se v roce 2016 uskutečnila v obci přednáška nestora obnovy 

venkova Jana Krumla. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 40

 
3 Aktivity občanů 

 
3.1 Dobrovolná práce občanů – bezplatná i hrazená účast občanů na realizacích programů 

obnovy vesnic; vlastní aktivity občanů a spolků.  
 
Dobrovolná práce občanů se projevuje nejvíce při údržbě chodníků a zelených pásů před 

jejich rodinnými domy. Ostatní akce organizují zájmové organizace, které pracují v obci podle svých 
možností a pomáhají při zabezpečování kulturně společenských aktivit obce (SDH, TJ Sokol, Záhoří, 
Sokolka, Kovárna, Mateřská škola apod.). 

 
3.2 Začlenění dětí a mládeže do života vesnice – spolupráce školy s obcí, vlastní iniciativy 

mládeže, způsob zapojení do programu obnovy vesnice. 
 
Mládež pracuje v místních spolcích a podílí se 

na přípravách téměř všech společenských akcí, podílí se 
na údržbě veřejné zeleně a dále na údržbě fotbalového 
hřiště.  

Žáci a studenti se zapojují do programu obnovy 
vesnice v rámci pořádání výše uvedených kulturně 
společenských nebo sportovních akcí a dále jako 
účastníci akcí pořádaných jinými složkami obce. 
Mládež se také zapojuje do procesu plánování  
a realizace obecních záměrů a projektů. Např. do POV 
MMR 2008 projekt „Veselá plavba“ – herní prvky 
v mateřské škole a POV MMR 2010 „Tady jsme doma 
celý rok“ – dětská zahrada s herními prvky u obecního 
úřadu a nová klubovna pro místní spolky. 

V roce 2012 obec připravila do programu PORV 
MMR projekt na vytvoření naučné stezky pro děti „Páteční škola – vytvoření naučné stezky 
„Veselíčkem se skřítkem Veselíčkem“. Součástí projektu bylo samostatné vytvoření nového 
obecního maskota – skřítka Veselíčka, jehož návrhy připravily děti a na základě jejich kreseb pak 
maskota vyrobila návrhářka hraček. 

 
3.3. Péče o vesnickou pospolitost – udržování sousedských vztahů, péče o staré občany, 

pomoc sociálně slabým spoluobčanům.  
 
Zástupci obce navštěvují občany při významných životních jubileích, narození občánků obce 

(obnovená tradice), dále se koná podzimní setkání seniorů a řada dalších kulturních, společenských  
a sportovních aktivit. K vesnické pospolitosti a udržování dobrých sousedských vztahů přispívá 
konání různých kulturně společenských akcí, které dávají možnost setkávání občanů. 

 
3.4. Spolupráce s občany – fungování obecních komisí, výchova a příprava pokračovatelů 

v samosprávě obce; průzkumy názorů občanů a mládeže, formy spolupráce. 
 
Při zastupitelstvu obce pracuje aktivně finanční, kontrolní a kulturní komise. Kulturní komise 

a její členové pomáhají s přípravou společenských akcí. Kulturní komisi tvoří zástupci všech spolků  



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 41

a institucí v obci – sestavují na začátku harmonogram akcí tak, aby si jednotlivé akce nekonkurovaly. 
(viz kapitola 2.1).9 

Zastupitelstvo obce po volbách v roce 2018 zřídilo tyto výbory a komise: 
Výbory: 

o Finanční 
o Kontrolní 
o Pro architekturu urbanismus a životní prostředí 

Komise: 
o Kulturní 
o Pro západní veselíčko 
o Pro informační technologie a SMART řešení 
o Bytová, sociální a zdravotní 
o Stavební 

 
Pořádáním různých akcí společenského, kulturního a sportovního charakteru posiluje vedení 

obce v občanech pocit sounáležitosti a patriotismu, a tím vytváří podmínky pro růst kvalitních 
osobností, které se mohou v budoucnu podílet na vedení obce. 

Vedení obce zjišťuje názory občanů k jednotlivým problematickým bodům na veřejných 
schůzích a jednáních zastupitelstva, které jsou veřejná (od března 2019 jsou dokonce přenášena 
přímým přenosem přes YouTube), a dále formou neustálého kontaktu s obyvateli, nebo anketními 
šetřeními názorů a postojů obyvatel při aktualizaci strategického plánu POROV. 

 
 

4. Podnikání 
 

4.1. Podnikání v zemědělství – historie a současný stav, ekofarmy, marketing místních 
zemědělských specialit, zapojení zemědělských podniků do realizace programu obnovy 
vesnice (zejména v péči o krajinu). 
 

4.1.1. Informace o zachování a propagaci místní zemědělské produkce, realizace zajímavých místních 
produktů vyplývajících ze zemědělské činnosti, jejich kvalita a originalita způsobu zpracování, 
využití původního zpracování zemědělských produktů. 
 
Řešené území se nachází v tradiční zemědělské oblasti. 

Hlavní výrobní funkci má v oblasti zemědělský podnik – 
Podzámčí zemědělská a.s., se sídlem v Dolním Újezdě, která se 
zabývá rostlinnou i živočišnou výrobou. Plochy zemědělského 
družstva jsou územně i funkčně stabilizovány. Činnost družstva je 
zaměřena na rostlinnou výrobu. V současné době patří tato 
společnost do skupiny RenoFarmy.  

Mezi další podnikatele v oblasti zemědělství patří Pavel Roman a jeho Ranč Mustang 
Veselíčko, který se zaměřuje na chov koní a agroturistiku. V území působí firma SADY Veselíčko 
(dříve Sady Pospíšil), která se zabývá pěstováním ovoce v sadech. V současné době se zaměřuje na 
ovocnářskou výrobu (10 ha výsadeb), přičemž páteř celého sortimentu tvoří široká nabídka odrůd 
jablek, od letních až po zimní k uskladnění. 

V obci je dále několik soukromých zemědělců, kteří využívají k podnikání plochy bydlení 
venkovského. Jedná se o drobné zemědělce, jejichž provozy ve většině případů neovlivňují 
negativně okolní obytné prostředí. 

                                           
9 Podrobněji v příloze Organizační schéma obce (součást POROV) 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 42

 
4.1.2. Informace o podílu zemědělských subjektů na zachování původních druhů ovocných  

a okrasných stromů na veřejných prostranstvích. 
 

4.1.3. Zapojení zemědělských subjektů do přípravy a realizace dalších návrhů obnovy krajiny. 
 
Obec plánuje, že při výsadbě zelně u plánované dálnice D1 budou zapojeny i místní 

zemědělské subjekty. 
 

4.2. Spolupráce obce se zemědělským nebo lesnickým subjektem – příprava a realizace 
společných projektů na zemědělských, lesních nebo obecních pozemcích, společné 
koncepční dokumenty, společná územní rozvojová strategie pro území obce nebo 
skupiny obcí. 
 

4.2.1. Popis spolupráce obce a zemědělských subjektů včetně dobrovolných (př. myslivci, rybáři, 
včelaři atp.). 
 
V rámci spolupráce obce se zemědělskými subjekty dochází 

zejména k průběžné obnově přístupových cest na pole a k obnově 
propustků a příkop. Veřejnost a místní subjekty se zapojují 
především v jarním období při čištění komunikací a sečení trávníků. 

Obec spolupracuje také s místními spolky, kterým přispívá na 
jejich činnost. Myslivci se zejména starají o krmivo pro zvěř v lesích. 
Včelaři se starají především o ozdravení včelstev proti včelímu moru 
a varoáze. Místním zahrádkářům obce pronajímá zdarma výkupnu 
ovoce – občané zde mohou své přebytky ovoce odevzdat nebo 
prodat. Klub důchodců vyrábí pro děti májky nebo tatary. V obcí 
působí rybáři, kteří mají k dispozici nejen nádrž Lukavec, ale i tzv. tři 
rybníky u chatové oblasti. Každoročně se v obci konají rybářské 
závody, které pořádá Český svaz rybářů Lipník nad Bečvou ve 
spolupráci s obcí. 

 
4.2.2. Informace o výsledcích péče o veřejná prostranství a kulturní krajinu. 

 
Tyto informace jsou pravidelně zveřejňovány na internetových stránkách a v obecním 

zpravodaji VN.10 
 

4.2.3. Spolupráce s obcí při hledání námětů na využití netradičních zdrojů a úspory energie. 
 
V roce 2010 byla na katastru obce plánována fotovoltaická elektrárna. Celá záležitost byla 

řádně projednána a schválena v zastupitelstvu. Její elektrická energie by dodávala do místní sítě.  
A finanční zisk by šel částečně do rozpočtu obce. Vzhledem k rozmachu fotovoltaických elektráren 
po celém okolí a narušení krajiny se záměr nakonec neuskutečnil. 

 
4.3. Nezemědělské podnikání, rozvoj řemesel – podnikatelské aktivity občanů, vytváření 

nových pracovních míst, nezemědělské aktivity zemědělských podniků, zapojení 
podnikatelů do realizace programu obnovy vesnice. 
 

                                           
10 Více informací v kapitole 5 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 43

4.3.1. Zapojení zemědělských podniků na rozvoji venkovské turistiky (vytváření služeb, ubytování 
v soukromí, poskytování pohostinství, nabídky možností využití volného času, turistiky, 
cykloturistiky, sportu a oddychu). 
 
Mezi místní zemědělce, kteří mají vliv na rozvoj venkovské turistiky patří zejména Ranč 

Mustang Veselíčko. Ten např. nabízí: výuku jízdy na koni, vyjížďky do přírody, svezení nejezdců  
i dětí, výukové lekce reiningu a westernové ježdění, ukázky westernového ježdění apod. Zemědělský 
podnik – Podzámčí zemědělská a.s., v obci pronajímá ubytovnu Lapač. 

 
4.3.2. Informace o uskutečněném projektu, který zahrnuje využití nebo rekultivaci nepotřebných 

zemědělských areálů (brownfields). 
 
Obec Veselíčko zahájila v roce 2018, poté, co firma RENOFARMY Klimkovice převzala 

vlastnictví místního zemědělského podniku, jednání o plánech a využití zemědělského 
pozemkového majetku, pronájmů a obnovy budov. 

 
4.4. Venkovská turistika – vytváření služeb, ubytování v soukromí, poskytování pohostinství, 

nabídky možností využití volného času, turistiky, cykloturistiky, sportu a oddychu. 
 
Katastrálním územím vede řada značených turistických tras. Velikou část přilehlého území 

tvoří plochy lesů s vhodným přírodním a kulturním potenciálem pro rozvoj turistického ruchu. Pro 
dlouhodobou rekreaci jsou v území vhodné podmínky z hlediska přírodního, i z hlediska kulturně-
historického. Řešeným územím prochází cyklistická trasa, která je trasována po stávající vozidlové 
komunikaci III/43610, jež prochází severně od obce Veselíčko. A dále jsou navrženy cyklostezky 
místního významu vedené po stávajících místních obslužných nebo účelových komunikacích. 

V obci slouží některé objekty jako rekreační objekty. Je zde situována jedna ubytovna 
(Lapač), která slouží k ubytování dělníků ze staveb v okolí. Tento objekt bude přebudován na 
turistickou ubytovnu. Jednu větší rekreační chatu vlastní i Statutární město Přerov. 

 
Hraběnčina naučná stezka: 

 
 
Cyklostezky včetně doprovodné zeleně:  

- Veselíčko - Osek nad Bečvou (od ranče k železniční zastávce Osek n. B.) 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 44

- Tupec – Dolní Újezd (díky KoPÚ vyčleněn pozemek do vlastnictví obce) 
Trasy cyklostezek jsou naplánované paralelně také jako polní cesty v rámci KoPÚ 
 

 
 
Plán nových stezek:  

- Lesní stezka od chat Za Lomem – Sokolská (lesní) 
- Veselíčská lesní stezka (VeLeS) - doplnění HNS o 4 stanoviště Rubanina, Zámecký kopec 
- Fitstezka (radnice – rozhledna - napoleonský památník) 
- Stezka mezi rybníky (pod obcí) 
- Opravy polních cest (v rámci komplexních pozemkových úprav) a výsadby nových linií zeleně 

 

 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 45

Příklad priority POROV: 
5.8. Podpora zlepšení služeb pohostinství (vařené jídlo pro občany i návštěvníky) 

 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospoda Na kovárně / Občerstvení Sokolka (nabídka pro Svatomartinský košt v KDT 2018) 

 
 

4.5. Přímé podnikání obce – vlastní hospodářská činnost. 
 
Obec v současné době neprovozuje žádnou vlastní hospodářskou činnost. Nicméně 

zastupitelstvo obce již schválilo založení obchodní společnosti SLUŽBY OBCE VESELÍČKO (SOV), 
která bude řešit po skončení udržitelnosti projektu provoz kompostárny a technického zázemí obce. 

 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 46

 
5. Péče o stavební fond a obraz vesnice 

 
5.1. Péče o historickou zástavbu – zachování původního půdorysu a panoramatu vesnice, 

péče o památkové chráněné objekty, stavby lidového stavitelství a vytvářející místní 
ráz, detaily a tvarosloví staveb, rukodělné výrobky a charakteristické prostředí, stavební 
obnova a údržba venkovských staveb. 
 
Základním a závazným dokumentem, 

který obec pořídila pro zachování stávající 
urbanistické struktury obce a zachování jejich 
stavebních specifik, je schválený územní plán 
obce. Jedná se o dokument, který je závazný pro 
všechny stavební a navazující činnosti v území.  

Územní plán ve své koncepci zachovává 
původní urbanistickou koncepci obce a vhodně na 
ni navazuje návrhem rozvojových ploch pro 
jednotlivé funkce (bydlení, pracovní aktivity, 
zeleň, …). ÚPOV také respektuje památky (kříže, 
sochy). 

Stávající urbanistický výraz je převážně 
v původní struktuře představován řadovou zástavbou a řazením jednotlivých objektů kolem 
návesního prostoru a dále domkařskou zástavbou. Novější výstavba (hlavně po roce 1945) je již spíše 
příměstská s izolovanými domy bez výrazných hospodářských částí. 

Obec se dále snaží formou osvěty a debat usměrňovat stavební činnost v obci v souladu 
s původními hodnotami. 

 

 
Plánované rybníky Chýlec a Salajka     Plánované plochy bydlení (územní plán) 

 
5.2. Soulad v zástavbě – obnova původního rázu staveb, odstraňování stavebních nešvarů, 

cizích a městských prvků, vytváření stejnorodého prostředí vesnice. 
 
Obnova původního rázu vesnických objektů je součástí činnosti vedení obce a navazuje na 

její dlouhodobý záměr. Stávající objekty se nijak zvláště původnímu rázu nevymykají (až na výjimky). 
Jedná se spíše o vhodnější volení materiálů a detailů než měnění celkové hmotové skladby objektů. 
Důležitou roli v tomto procesu hraje místně příslušný stavební úřad a osvětová činnost OÚ. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 47

 
5.3. Nová zástavba – dodržení měřítka, stylu, tvaru a materiálů typických pro obec, 

posilování souladu se stávající zástavbou. 
 
Nová výstavba se již řídí schváleným územním plánem a vhodně navazuje na své okolí. 

Z hlediska hmotového uspořádání, volení vhodných materiálů a detailů navazuje na původní 
hodnoty v území a tvoří důstojné pokračování rozvoje území ve změněných společenských 
podmínkách. Jedná se téměř výhradně o stavby určené k bydlení v rodinných domech. 

 
5.4. Organizační opatření – zabezpečení celkové harmonie prostředí obce, fungování 

stavební komise, poradců stavebníků, regulace stavebního řádu vesnice, pořízení 
návrhů stavebních řešení a motivačních skic. 

 
Regulace stavební činnosti vychází ze zpracovaného územního plánu obce, a také 

z požadavků na zachování a navázání na původní kulturně historické hodnoty v území tak, jak je 
definuje stavební zákon. Obec postupně připravuje podkladové materiály pro připravované akce. 
 
Zastupitelstvo obce v lednu 2019: 

- zřídilo Výbor pro architekturu, urbanismus a životní prostředí 
- schválilo zpracování urbanistických studií Nad hřbitovem a Za vývozem 
- schválilo zadání zpracování regulačního plánu obce (fasády, nové domy) 

 
Plán modernizace a dostavba bytového domu (BD7) 

- 4-7 nových bytů pro sociální bydlení (podání žádosti o dotaci do IROP resp. IROP/ITI resp. MF 
sociální bydlení), startovací bydlení, bydlení pro seniory (využití programů MMR) 

- Oprava střechy, fasády, oken, výhledově i sklepů BD 7 
- Využití neobydlených domů pro nabídku bydlení a rekreace (koupě, prodej, koordinace) 

 

 
 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 48

Rekonstrukce mateřské školy – energetické úspory (ENÚS): 
- Obnova a zateplení střechy a budovy, přístavba a rozšíření šaten, 

obnova fasády (již podpořený projekt ENÚS z OPŽP) 
- Nové venkovní hřiště („Veselá zahrada“, již realizovaný projekt) 
- Podpora kulturních a environmentálních aktivit MŠV 

 
 

 
 
Vize obnovy objektů v obci:  

 
Dům služeb Veselíčko (obnova historické podoby a využití objektu bývalé hospody U Braunerů): 

o Zajištění prostor pro prodejnu potravin a smíšeného zboží v centru obce 
o Stálá ordinace praktického lékaře (ve spolupráci s Obcí Dolní Újezd) 
o Knihovna jako Centrum regionální literatury (CRL) 
o Venkovské turistické informační centrum (vč. nabídky mikroubytovny)  
o Depozitář muzea 
o Rozšíření resp. rekonstrukce parkoviště 
o  

Spolkový dům Tupec (získání a obnova památkového domu na návsi u kapličky) – pro malá místní 
setkání obyvatel 
 

   
 

Dům přírody Moravské brány – poznávání přírody parku a lesa (využití objektu bývalé 
prádelny zámku (DD)Š, dle inspirace Domu přírody Moravského krasu (DPMK) a Sluňákova) 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 49

Rozhledna na Zámeckém kopci (nad kapličkou, pod lesním hřištěm – v rámci projektu 
„Pohledy z nadhledu“: vyhlídky Veselíčko – Osek – Pavlovice - Tučín) 

 
Vyhlídkové místo na hranicích katastru u cyklostezky Veselíčko-Osek (za dálnicí) – pohledy 

na obnovené ekosystémy zemědělské krajiny po výstavbě D1 
 

 
 
Péče a údržba obecních objektů a techniky: 

- Garáže 1 (hasičská auta, obecní technika) – pořízení nové/repasované CAS typu Tatra 
- Garáže 2 (bývalá sběrna ovoce) – příprava na sběrný dvůr Pastvisko (včetně ReUse centra = 

„vesnický bazar“) 
- Garáže 3 (obecní stodola) 
- Garáže 4 (družstvo – stará česačka) 
- Garáže 5 (nově plánovaný objekt v severovýchodní části areálu ZD) 
- Hasičská zbrojnice (spravuje SDH) 
- Hospoda Na kovárně (pronájem) 
- Muzeum Záhoří - pro uchování tradic (depozitář v novém objektu) 

 
Ochrana kulturního dědictví:  

- Další obnova zámeckého parku – zdi (severovýchodní) a kamenné prvky (u západní brány) 
- Oživení projektu na pevné zastřešené jeviště a nový jižní okruh (je zpracována kompletní PD) 
- Údržba obnovených památek - kapličky, kříže, sochy 
- Zápis nových památek (žudr domu naproti zámku) 
- Vytvoření nových uměleckých plastik (kámen a kov - park) 
- Podpora činnosti a rozšíření aktivit Muzea Záhoří („budoucnost je v tradicích“) – evidence 

sbírkových předmětů a publikační archivace dosavadních výstav (katalog) 
 
Sport: 

- Sportovní venkovní víceúčelové hřiště u obecní stodoly (tenisové kurty aj.) 
- Kryté sportovní centrum u obecní stodoly 
- Sportovně-přírodní areál (SPA) Veselíčko (rybníky Salajka/Chýlec) 
- Výcvikové středisko pro pejskaře (ve staré střelnici pod skálou) 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 50

Příprava víceúčelového sportoviště: 

 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 51

 
6. Občanská vybavenost, inženýrské sítě, doprava, úspory energií 

 
6.1. Stav občanské vybavenosti – údržba, modernizace a dostavba stávajících objektů, 

záměry a realizace nových objektů. 
 
Veselíčko je samostatnou obcí s plně funkční infrastrukturou. Nachází se zde podací pošta, 

mateřská škola, obchod, hospoda a jedna letní. Ve starobylé budově zámku sídlí dětský domov se 
školou, jehož zřizovatelem je ministerstvo školství. V roce 1984 byla zrušena základní škola a funguje 
pouze mateřská škola. Žáci dojíždějí do škol do okolních obcích. 

Stávající občanská vybavenost v obci je v zásadě vybudovaná. Činnost obce se zaměřuje na 
její zkvalitnění. Viz kapitoly 1.3 a 5.1.11 

 
 

6.2. Inženýrské sítě – údržba stávajících sítí, záměry, opatření a realizace dostavby sítí, 
zkvalitňování dopravní vybavenosti, způsob likvidace splaškových vod. 
 

Dopravní infrastruktura: 
 
Střednědobé plány obce: 

- Architekt jako poradce obce – odborný pohled zvenčí (dotvoření místních komunikací  
a místních veřejných prostranství, inovativní prvky vedle krajských cest (něco mezi 
současnou betonovou skruží a chodníkem, který by tam zřejmě nevešel) 

- Po podpoře výstavby dálnice D1 Lipník-Přerov (kromě protiprávního obnovení těžby 
v místním kamenolomu) podporujeme i výstavbu vysokorychlostní trati (VRT). Odmítáme 
megalomanské plány na ekologicky a ekonomicky nesmyslnou stavbu kanálu Dunaj-Odra-
Labe, který by zničil řeky Moravu a Bečvu a obce by se „sci-fi“ stavba dotkla. Už nyní se brzdí 
lepší využití pozemků. 

- Cesty 
o Revitalizace veřejného prostranství u minimarketu (nikoliv pouhý asfalt, ale také 

vodě propustný povrch, zeleň a sofistikované parkoviště) 
o Obnova parkoviště u pošty (zámková dlažba s vodě propustnými úseky) 
o Oprava místní komunikace „hřbitovka“ 
o Rekonstrukce cesty od garáží k napoleonskému památníku 
o Nová povrch cesty v lokalitě Na Podvesní louce / Pod zámkem 
o Nový povrch cesty v lokalitě Chaty / Svrčov 
o Vybudování cesty k lokalitě Za vývozem (výhledově pro sítě pro bydlení) 

- Chodníky 
o Chodník u kovárny – III. etapa (na pozemcích obce po domluvě se sousedními 

majiteli) 
o Rekonstrukce chodníku: Chňourka - Veselí 
o Nový chodník v lokalitě Na Podvesní louce pod veřejným osvětlením 
o Rekonstrukce chodníku mateřská školka – Tupec 

 

                                           
11 Podrobně ve strategiích ÚPOV, POROV, POHOV – viz příloha č. 4 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 52

 
 
Technická infrastruktura 
 

Veškerá technická infrastruktura v obci je v zásadě vybudovaná. V obci je provedena plošná 
plynofikace, ze tří čtvrtin odkanalizování na ČOV do blízkého Oseka nad Bečvou. Vodovod je ve 
správě VaK Přerov. V obci je výjimka na kanalizačním řádu místní části Tupec, která reprezentuje 150 
obyvatel. V současné době je po zpracování projektové dokumentace podána žádost na 
ministerstvo zemědělství a připraví se i na Olomoucký kraj. 

Veškeré inženýrské sítě v území jsou v majetku a správě jednotlivých správců inženýrských 
sítí s výjimkou kanalizace, která je v majetku a správě obce. Obec koordinuje s jednotlivými správci 
inženýrských sítí své stavební záměry ostatních stavebníků a správců dalších sítí. V letech 2017-2018 
se uskutečnila rozsáhlá komplexní rekonstrukce plynu (Innogy) a většinová rekonstrukce vodovodu 
(VaK Přerov). 

V prosinci 2018, ihned po komunálních volbách, zastupitelstvo schválilo zadání projektových 
dokumentací na: 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 53

- Vybudování vodovodu v lokalitě západního Veselíčka (Za Lomem, Chatová, Vicinov) 
- Rekonstrukci kanalizace v centrální části Veselíčka (na základě s paralelním využitím 

elektronického trojrozměrného pasportu kanalizace) 
 

Střednědobé plány obce: 
- Větší koordinace nabídky lokalit pro bydlení ze strany obce, zasíťování pozemků (Za 

vývozem, Nad hřbitovem) – vzájemná provázanost s rozvojem stávajících a nových služeb 
(Dům služeb, Dům přírody Moravské brány, Centrum řemesel…) Viz kapitola 5.4. 

- Nová kanalizace Tupec + následná obnova místních komunikací (projektová příprava je 
dokončena, je vodoprávní povolení, podává se žádost o dotaci) 

- Rekonstrukce veřejného osvětlení (pasportizace, příprava, žádost EFEKT) 
- Oprava kanalizace Veselíčko (etapizace dle podrobného pasportu této sítě) 
- Nový vodovod (s možností připojení plynu a zavedení kanalizace) v lokalitě Za 

lomem/Chatová/Vicínov 
 

  
Plán nové kanalizace Tupec   Plán vodovodu Za Lomem/Chatová, Vicinov 

 
 

6.3. Odpadové hospodářství – koncepce a provoz odstraňování odpadů, organizační 
opatření, ekologická výchova.12 
 
Svoz odpadů nyní zajišťuje firma AVE dvakrát měsíčně na skládku svozové firmy. Obec má 

zajištěn sběr separovaného odpadu (sklo, papír, plast, kovy) do sběrných nádob v lokalitách 
- u minimarketu 
- v mistní části Tupec 
- u obecního úřadu 
- u obecních stodoly pod zámkem 
- v lokalitě Veselí 

Obec Veselíčko provozuje vlastní kompostárnu, kterou dokončila v roce 2015 v lokalitě 
bývalé skládky za obcí na okraji katastru u obce Lazníky. V současné době svážejí buďto zaměstnanci 
obce, nebo svozová firma bioodpad z 14 okolních obcí. 

Provozovatelem někdejší skládky v západní části byla Obec Veselíčko, která zajišťovala  
i svoz z řady okolních obcí – Lazníky, Lazníčky, Výkleky, Dolní Újezd, Skoky, Staměřice. Rekultivace 

                                           
12 Obec má zpracován vlastní Plán odpadového hospodářství Obce Veselíčko (POHOV) – viz příloha č. 4 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 54

skládky skončila před 10 lety, v prosinci 2009. Obec Veselíčko se problematice odpadů věnuje velmi 
intenzivně. 

 
Střednědobý plán péče o zeleň a odpadového hospodářství: 

- Péče o zámecký park („park je naše náměstí“) – údržba 
zeleně, výsadba nových stromů nikoliv jen dle historie (park 
je kulturní památka), ale i podmínek současnosti 
(doporučení AOPK) 

- Pravidelný a intenzivní úklid veřejných prostranství 
- Výsadba nové zeleně – tři prstence zeleně na jihu Veselíčka 

(odclonění od D1) 
- Ovocná stezka „Dolní Újezd – Tupec – Veselíčko – Osek 

nad Bečvou“ – obnova staré cesty dle návrhu komplexních 
pozemkových úprav 

- Zlepšování služeb kompostárny 
- Zlepšení vzhledu sběrných míst (zejména u minimarketu – 

přístřešek v souvislosti s úpravou celého prostoru) 
- Výměna kontejnerů na tříděný odpad ve sběrných hnízdech 

(již podpořený projekt NaTO II.) 
- Modernizace odpadového cyklu 

o Elektronická evidence odpadu 
(QR kódy, evidence popelnic 
EVIP, evidence SKO/ZKO - sleva 
poplatků za třídění v případě 
podpory projektu PROTO) 
chytreodpady.cz 

o Sběrný dvůr včetně možnosti 
ReUse centra („vesnického 
bazaru“) u objektu G2 

- Zavádění prvků cirkulární ekonomiky 
(Odpad zdrojem) 

- Prohloubení odpadové spolupráce v rámci DSO MB a dokončení vytvoření Venkovského 
odpadového svazu (sdružení mikroregionů kraje)  

 

                            
 

 
 
6.4. Úspory energií – kroky vedoucí k úsporám, zavádění netradičních zdrojů energie. 

 
Obec plánuje zlepšit svou energetickou politiku. Pravidelně se účastní aukcí energiií 

(elektřina, plyn) v koalicích dalších obcí, škol a institucí. 
V roce 2009 došlo k výměně všech oken v budově obecního úřadu a předních oken 

v Kulturním domě v Tupci. Tím byly výrazně sníženy tepelné ztráty energie. Poté se postupně 
vybudovalo okolo v letech 2014-2015 nové plynové topení v budově obecního úřadu a mateřskíé 
školy. Postupně se také obnovovaly tepelné zdroje v bytovém domě, který je ve vlastnictví obce  
a pronajímá se. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 55

 
7.   Péče o veřejné prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci 

 
7.1. Koncepční přístup, dlouhodobé plánování – existence koncepčních dokumentů rozvoje 

zeleně, např. v rámci Územního plánu nebo Programu rozvoje obce, postupná realizace 
rozsáhlejšího projektu, systematický postup ve výsadbě a obnově vegetačních prvků 
v obci. Spolupráce se specialisty a příprava projektové dokumentace v oblasti zeleně.  
 
Péče o zeleň v obci je součástí POHOV i ÚPOV. Obec 

má vypracován stavebně historický průzkum zámeckého 
parku, podle kterého se realizovala komplexní rekonstrukce 
zámeckého parku ve Veselíčku o rozloze 4,5 hektaru. Byly 
vykáceny dožilé dřeviny a následně vysázeny nové stromy  
a keře podle výše uvedené dokumentace. Součástí projektu je 
i rekonstrukce drobných stavebních objektů (bazén, kašna, 
ohradní zeď, pumpa, schodiště, atd.). Dále akce řešila opravy 
a výstavbu nových chodníků a zpevněných ploch a vjezdů k 
objektům, osazení vhodného mobiliáře (lavičky, odpadkové 
koše, pítka, informační systém obce). 

První etapa projektu byla financována z OPŽP, oblasti 
podpory 6.5. Regenerace urbanizované krajiny. Další etapa 
byla předložena do ROP Střední Morava, žel, nepovedlo se. 
Nyní se připravují dílčí části obnovy. 

 

 
Naučná stezka v Zámeckém parku, projekt podpořený z PPŽP OK 

 
V současné době obec připravuje ve spolupráci s Atelierem List projekt „Tři prstence od 

dálnice“ (3PoD), který by měl vytvořit nové pásy stromů ve třech liniích od  budověné dálnice D1 
Přerov – Lipník. Projekt je plánován do SCLLD/OPŽP v MAS Moravská brána. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 56

 

 
 
 

7.2. Nové úpravy veřejných prostranství – realizované výsadby zeleně v obci i v okolí, obnova 
stávajících i výsadba nových – zeleň veřejných prostranství (návsi, ulice), vyhrazená 
zeleň (sportoviště, hřbitovy, školky apod.) aleje, historická zeleň atd. Sledována kvalita 
provedených prací, výběr vhodného sortimentu rostlin, kompozice, funkčnost, celkový 
ráz nových výsadeb v souladu s daným venkovským prostředím. 
 
V roce 2010 se realizovala první etapa Rekonstrukce zámeckého parku ve Veselíčku. V této 

části byly odstraněny přestárlé dřeviny a vysazeny nové stromy a keře. Vše s kompozičním záměrem 
v souladu s původním návrhem parku. Akce byla financována z OPŽP a její náklady činí 8 211 690 Kč.  

V roce 2009 obec získala podporu z programu LEADER na obnovu vodní plochy v zámeckém 
parku. Její žádost uspěla v 1. výzvě MAS Záhoří - Bečva. Obec získala dotaci 562 tisíc korun. Celkové 
náklady na realizaci akce činily 820 tisíc korun. 

 
 

7.3. Udržování přírodních a přírodě 
blízkých prvků – vodních toků, 
břehových porostů, rybníků  
a nádrží, přírodních útvarů, 
naučných stezek, apod. 
 
Obec je vlastníkem vodní nádrže 

LUKAVEC, ve které se zadržuje voda 
z jarního tání a tím nedochází k deficitu ve 
studnách obce Veselíčka. Voda tak udržuje 
stálou hladinu ve studnách. 

Obec plánuje vybudování nové 
vodní plochy SALAJKA (viz obrázek)  
a přírodního mokřadu CHÝLEC dle 
aktualizovaných studií. Tuto přípravu však 
zastavila příprava komplexních pozemkových úprav v k. ú. Veselíčko. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 57

 
7.4. Péče o veřejná prostranství a o zeleň – udržování, čistota a pořádek na veřejných 

prostranstvích v obci a navazujících soukromých pozemcích, udržování hřbitovů, 
drobných sakrálních objektů, památníků, výtvarných děl, drobné architektury. Péče  
o prvky zeleně - trávníky v obci i v nejbližším okolí (humna), květinová výzdoba 
veřejných prostranství i soukromých domů a pozemků, péče o dřeviny včetně 
arboristických zásahů (kvalita a vhodnost zásahů). 
 
Údržbu, čistotu a pořádek na veřejných 

prostranstvích zajišťuje OÚ prostřednictvím 
placených sil. Část veřejných prostranství 
(zeleň před objekty na návsi, chodníky) si 
udržují občané sami v rámci navazujících 
pozemků nebo nemovitost. Květinovu výzdobu 
jako i opravy a výstavby oplocení a ohradní zdi 
si zajišťují jednotliví majitelé nemovitostí. O 
údržbu památek se stará obec, v rámci údržby 
o svůj majetek, ve spolupráci s občany. 

 
7.5. Ekologická výchova a vzdělávání – zájem obce o vytvoření a kultivaci vztahu  

a odpovědného přístupu občanů, zejména dětí, k místu a ke krajině na principech 
udržitelného rozvoje; zapojení dětí do ekologických aktivit případně péče o zeleň  
a celkový obraz obce od nejmenších dětí v MŠ až po mládež; zapojení občanů do 
rozhodovacího, plánovacího a realizačního procesu ve vztahu k obci a ke krajině. 
 
Při vytváření projektů: dětské záhrady, školního hřiště a zahrady MŠ byla do procesu 

plánování a realizace projektů zapojena také veřejnost, včetně dětí a mládeže. Jednalo se o projekty 
„Tady jsme doma celý rok“ zaměřený na zřízení zahrady s herními prvky, modernizaci klubovny  
a vytvoření dílny pro děti v obci bez základní školy, projekty „Veselá plavba“ a „Veselý hrad“ 
zaměřené s odstupem 10 let na modernizaci školního hřiště a zahrady v MŠ Veselíčko. Plánování se 
odehrálo v těchto fázích: kresby dětí, výstavka prací, plánovací odpoledne na místě akce, vlastní 
veřejné projednání. Díky veřejnému projednání se obyvatelé obce dozvěděli nejen o plánovaných 
záměrech obce a Záhoří, o.s., ale také o systému evropských dotací vůbec.  

Aktivitami ekologické výchovy a vzdělávání jsou: 
- Hraběnčina naučná stezka (25 zastavení po celé obci) 
- Naučná stezka po okrasných stromech v parku (viz kapitola 7.1) 
- Plánovaná Veselíčská lesní stezka (VeLeS) – bude zaměřená na lesní stromy 

 

   
Hraběnčina naučná stezka      Infotabule naučné stezky v parku 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 58

 
8. Péče o krajinu 

 
8.1. Zemědělské a lesní pozemky – systematický postup při využívání pozemků, projekty 

komplexních pozemkových úprav, šetrné obhospodařování, příprava či realizace 
protierozních úprav, členění honů, obnova luk, výsadba lesů. Obnova zaniklých cest 
v zemědělské krajině včetně stromořadí. 
 
Všechny stávající lesní pozemky (PUPFL) jsou 

respektovány. Jejich další rozvoj a ochrana je dána 
navrženým ochranným režimem ÚSES a dále 
jednotlivými dokumenty rozvoje lesů. Lesy v okolí 
Veselíčka (cca 560 hektarů vlastní, žel pro obec, 
Statutární město Přerov a starají se o ně Technické 
služby Přerov“. Obec Veselíčka má pouze tzv. polní 
honitbu (viz mapa). 

Výchozím podkladem při ochraně 
zemědělského půdního fondu jsou bonitované půdně 
ekologické jednotky (BPEJ). 

V uplynulých třech letech se v obci řešily  
a stále řeší komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ): 

- Tupec  před finálním nabytím účinnosti, předáno na katastrální úřad 
- Veselíčko schválen plán společných zařízení 

 
Základní výkres plánu společných zařízení KoPÚ Veselíčko: 

 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 59

Důvodem pro zahájení pozemkové úpravy byla výstavba dálnice D1, Přerov – Lipník nad 
Bečvou. Zpracovatelem pozemkové úpravy se na základě výsledku zadávacího řízení stala firma 
GEOCENTRUM, spol. s r.o., zeměměřická a projekční kancelář Olomouc. Předmětem pozemkové 
úpravy byly všechny pozemky v tzv. obvodu pozemkové úpravy bez ohledu na dosavadní způsob 
užívání a existující vlastnické a užívací vztahy k nim. Z pozemkové úpravy byly vyloučeny pozemky  
v zastavěné části obce tzv. intravilánu obce, pozemky určené k výstavbě a pozemky chráněné podle 
zvláštních předpisů.  

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, 
scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, 
aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. Současně se jimi zajišťují 
podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech. Výsledky pozemkových úprav slouží 
pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování. Veškeré 
náklady spojené s pozemkovou úpravou hradí stát.  

 
Harmonogram prací v rámci pozemkové úpravy:  
- dohledání, ověření a doplnění stávajícího bodového pole 
(08/2017)  
- podrobné zaměření polohopisu v obvodu pozemkové 
úpravy (08/2017)  
- rozbor současného stavu (10/2017)  
- zjišťování hranic obvodů pozemkové úpravy komisí  
s přizváním vlastníků (01/2018)  
- projednání a odsouhlasení tzv. soupisu nároků (tabulka  
s pozemky vstupujícími do pozemkové úpravy včetně jejich 
ocenění (05/2018)  
- zpracování plánu společných zařízení (03/2019)  

Plán společných zařízení je základem nového uspořádání pozemků, tvoří kostru nového návrhu. 
Jde o návrh veřejně prospěšných opatření, která budou k užitku všem uživatelům dotčeného území. PSZ 
řeší zpřístupnění pozemků (polní, lesní cesty, mosty, propustky …), navrhuje vodohospodářská a 
protierozní opatření (rybníky, nádrže, poldry, zatravnění, zalesnění…) a krajinotvorná opatření (remízky, 
aleje, krajinná zeleň …).  

- projednání návrhu nového uspořádání pozemků s vlastníky a jeho odsouhlasení (11/2019)  
- svolání závěrečného jednání, vydání rozhodnutí  

 
Řízení o pozemkových úpravách 

je ukončeno vydáním prvního rozhodnutí 
o schválení návrhu pozemkové úpravy, 
(zákon ukládá souhlas vlastníků alespoň 
60% řešené výměry pozemků)  
s možností odvolání do 15 dnů od jeho 
doručení. Po nabytí právní moci  
a případném vyřízení odvolání je vydáno 
druhé – prováděcí rozhodnutí o výměně 
nebo přechodu vlastnických práv  
k pozemkům, které je nabývací listinou k 
novým pozemkům a na jehož základě je 
proveden zápis do katastru nemovitostí. 

Na základě obou pravomocných rozhodnutí pozemkový úřad zajistí dle požadavků vlastníků 
vytyčení nově navržených pozemků, které hradí stát. 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 60

 
8.2. Péče o prvky ekologické stability v krajině, zejména ty vymezené v rámci Územního 

systému ekologické stability – stav projekční přípravy (generely a plány ÚSES, návrhy 
obnovy krajiny) a skutečná realizace (výsadba nových biokoridorů, interakčních prvků, 
břehových porostů, alejí, doprovodů cest). 
 
Základní dokument, který řeší požadavky ochrany životního prostředí, ÚSES a protierozní 

úpravy, je územní plán obce. ÚPOV vymezuje jako závaznou část dokumentace systém ÚSES, který 
vychází z podkladů ÚPN VÚC Olomoucké aglomerace, zpracovaného generelu ÚSES přerovského 
okresu a dále z místních podmínek a míry podrobnosti zpracování ÚPO. 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) je definován jako vzájemně propojený 
soubor přirozených, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje 
se místní (lokální), regionální a neregionální systém ekologické stability. Základními skladebnými 
částmi (prvky) ÚSES, tvořícími jeho povinnou součást jsou biocentra a biokoridory. Doplňkovými 
skladebnými částmi ÚSES jsou interakční prvky. 

Jednotlivé prvky ÚSES vytvářejí podmínky pro vytváření protierozních opatření, jež jsou pak 
dále zpracovávány v rámci chystaných komplexních pozemkových úprav. 

Důležitým úkolem z hlediska budoucího vytváření ÚSES je zpracování dalších stupňů 
projektové dokumentace, zejména jako součásti návrhu komplexních pozemkových úprav. V rámci 
komplexních pozemkových úprav pak může dojít ke korekci nebo upřesnění průběhu ÚSES 
s ohledem na nově vznikající vztahy k pozemkům. Nutná je rovněž průběžná koordinace návrhu 
ÚSES s okolními obcemi. Realizace územního systému ekologické stability je veřejně prospěšným 
opatřením. 

Obec Veselíčko v současné době připravuje projekt „Tři prstence od dálnice“ (3PoD) (viz 
kapitola 7.1). 

 

  
 

8.3. Ostatní opatření péče o kulturní krajinu – výsadba stromořadí, péče o vodní toky, 
rybníky a mokřady, opatření vodohospodářská a protipovodňová. 
 
Součástí POROV v oblasti údržby a péče o krajinu je také nutná péče o stávající prvky krajiny 

a provádění jejich postupné obnovy a údržby. Jedná se o stávající vodní toky, stromořadí a aleje 
v rámci cestní sítě a mezí a dále plochy stávající zeleně, ať již jako součástí ÚSES nebo mimo tento 
ochranný režim. Postupně budou ve spolupráci s SSOK prováděny údržby a nové výsadby alejí  
a stromořadí kolem silnic. 

Všechen výsadbový materiál bude vycházet z místních poměrů (stanoviště, okolní vhodná 
výsadba,….) a bude navazovat na koncepci původní krajiny a na koncepci generelu ÚSES. 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 61

8.4. Obnova prvků kulturní paměti krajiny – např. obnova křížových cest, božích muk, křížků, 
historických alejí, obnova krajinné matrice. 
 

Postupná obnova zámeckého parku: 
 

před r. 2005: Rekonstrukce jihovýchodní zdi 
2007: Nákup sekačky Aebi Terracut (LEADER ČR) 
2009-2011: Reko zámeckého parku – komplexní obnova zeleně a hlavní cesty (OPŽP 10 mil.) 
2010: Vybudování vodní plochy (LEADER PRV) 
2012: Obnova kamenných prvků ve francouzské zahradě, zdí, schodišť, bazénu a fontány 
(PPKPP OK) 
2013: Havarijní oprava jižní zdi (vlastní zdroje) 
2014-2015: Příprava II. etapy rekonstrukce – 2x projekt do ROP StM (gloriet, cesty…) - 
nerealizováno 
2015: Havarijní oprava jižní zdi pod francouzskou zahradou (PPKPP OK) 
2015: Informační tabule – projekt Hraběnčina naučná stezka (PRV, celkem 25 v obci) 
2016: A) Rekonstrukce zdi u severozápadního vstupu do parku a restaurování sochy sv. Josefa 
(PPP-OKP) 
             B) Budoucím generacím – ošetření a výsadba zeleně (PPŽP OK) 

C) Oslava zeleně na úpatí oderských vrchů – propagace stromů formou naučné stezky 
(PPŽP OK) 
2017: Otevřené brány – obnova vstupních sloupů a kovaných bran (záměr na PPP-OKP 2017) 
 

 
 
Postupná obnova památek v obci Veselíčko: 

 
Objekt Obnova/modernizace 
Obecní úřad. Budova školy 
z roku 1906. 

Postupná obnova a modernizace. Naposledy 2016. 

Pomník obětem světových 
válek 

Obnoven 2015 z vlastních zdrojů (70 let války) 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 62

Kříž u obecního úřadu Plán obnovy PORV MMR 2016, nepodpořeno 
– realizace z vlastních zdrojů 2016 

Zámecký park Obnova 2010-2015: OPŽP, PRV LEADER, PPKPP OK, PPP OKP 
2016, PPŽP OK 2016, vlastní zdroje 
nová žádost na PPP-OKP OK 2017 

Zámek s kaplí sv. Františka 
Paulánského 

Není na pozemku ani ve vlastnictví obce. 

Socha sv. Josefa Obnoveno z PPP OKP OK 2016 a MK/ORP 2016 
Socha sv. Aloise Obnoveno 2013, s podporou MK/ORP 
Socha sv. Floriána  Obnoveno 2014 z PPKPP OK 
Socha sv. Felixe  Obnoveno díky dotaci PORV MMR 2012 
Socha sv. Antonína 
Paduánského  

Plán obnovy PORV MMR 2016, nepodpořeno 
nová žádost do PORV MMR 2017 
Obnoveno 2018 z podpory MZe 

Hubertka Není na pozemku ani ve vlastnictví obce. 
Kaplička Panny Marie Lurdské Plán obnovy PORV MMR 2016, nepodpořeno 

- plán obnovy 2018 
Památník napoleonských 
válek u vojenského 
pohřebiště 

Obnoveno 2005 – oslavy 100 let postavení, renovace 2015 – 
oslavy 740 let od první zmínky o obci 
Plán další obnovy dle restaurátorského záměru 2018. 

Kaplička Panny Marie  
 

Plán obnovy PORV MMR 2016, nepodpořeno 
- plán obnovy 2017 z vlastních zdrojů 

Zvonička u hasičské zbojnice - plán obnovy do PPP OKP OK 2017 + MK ORP 2017 
Kamenný kříž u zbrojnice Obnoveno díky dotaci PORV MMR 2012 
Kaple sv. Františka 

Serafinského v Tupci 
Obnoveno 2013 z vlastních zdrojů obce 

Usedlost č. p. 28. v Tupci Není na pozemku ani ve vlastnictví obce. 
Socha Panny Marie 

Svatohostýnské 
Obnoveno 2010 z vlastních zdrojů majitele pozemku. 

 
Socha Panny Marie Bolestné Obnoveno díky dotaci PORV MMR 2012 
Místní hřbitov s kamenným 

křížem 
Obnoveno díky dotaci PORV MMR 2012 

Kaple sv. Jana na Vicinově Plán obnovy PORV MMR 2016, nepodpořeno 
Obnoveno 2016 z vlastních zdrojů obce 

Muzeum Záhoří 
 

2013. Dotace PRV/LEADER prostřednictvím MAS Moravská 
brána. 

Hraběnčina naučná stezka 2015. Dotace PRV III.1.3. – Záhoří, o.s. 
(Více informací včetně foto: http://www.obec-veselicko.cz/pro-turisty/kulturni-pamatky/) 

 
Mezi další zajímavosti v obci patří evropsky významná přírodní lokalita v „chatové oblasti“ 

nazývaná Tři rybníky, přehrada Lukavec, jíž postavila obec v roce 1997 a kde se každoročně konají 
rybářské závody. V obci je kamenolom, v jehož blízkosti má své terénní sídlo Archeologické centrum 
Olomouc. V katastru obce je i dosud příliš neprobádané historické naleziště z pravěké doby mamutů 
Vlčince. 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 63

 
9. Připravované záměry 

 
9.1. Stručná charakteristika plánovaných a v současné době připravovaných záměrů – 

zaměření, předpokládaný harmonogram realizace a finanční plán (předpokládané 
náklady na realizaci akce, jejich předpokládané finanční zajištění). 

 
Matice priorit v návaznosti na Program obnovy a rozvoje Obce Veselíčko: 

 Krátkodobé cíle 
1 rok 

Střednědobé cíle 
2-3 roky 

Dlouhodobé cíle 
3-5 let 

Cíle s nejvyšší 
prioritou (1) 1 

Obnova MŠV (ENÚS) 
již schválená DOT 
Hřiště MŠV 
již schválená DOT 
Kanalizace Tupec 
podána ŽOD 
Obnova chodníku Veselí-
sever 
příprava ŽOD/VZ 
Chodník Kovárna III. 
příprava ŽOD/VZ 
Zlepšení stavu VP 
(u minimarketu) 
Příprava ŽOD/VZ 
Architekt a komise pro 
vzhled obce 

Vodovod Za lomem 
zadání PD 
Sociální bydlení BD7 
podána ŽOD 
Cyklo 1 
příprava PD 
Energetický 
management 
Venkovní sportovní 
hřiště 
zadání PD 

DPMB v parku 
Cyklo 2 
Bydlení – zasíťování 
lokalit 
Za vývozem 
Nad hřbitovem 

 
 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Cíle se střední 
prioritou (2) 

Reko VO 
jen v případě DOT 
Venkovní EÚD 
jen v případě DOT 
1.VR (firma obce) 
Karta občana 
1 pás zeleně 
příprava ŽOD 
Hřbitovka 
po výstavbě D1 

Cesta k NaPam 
Rozhledna 
Zlepšení stavu VP 
(cesta na Svrčov) 
2 pás zeleně 
příprava PD 
Rybník Chýlec 
zadána PD 
Spolkový dům Tupec 

Garáže 4 
krytá hala 
3 pás zeleně 
příprava PD 
Rybník Salajka 
zadána PD 
Cesta Podvesní louka 
Opravy polních cest 

Další cíle (3) Zámecká východní zeď 
příprava ŽOD na OK 
Dokončení západní zdi 
v parku 
zadání PD 
Výlety do mobilu 
Stezka Za lomem 
Depozitář MuZa 

Sběrný dvůr 
Zelená pole 
HNS 2 
připravena ŽOD 
Fitstezka 

Centrum řemesel 
Biotop Vlčince 
Stezka rybníky 
SPA Salajka 

DOT = dotace / ŽOD = žádost o dotaci / VZ = vlastní zdroje obce 
 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 64

Připravované projekty a investice v roce 2019 (2020):13 
 
V realizační fázi: 
- ENÚS (OPŽP) - konzultace se zhotovitelem, 
stavebním dozorem, MŠV, nově 
projektantem na stavbu, rekuperaci  
a elektřinu 
- Nové světlo pro Veselíčko - rekonstrukce 
veřejného osvětlení (EFEKT) - vypsání VŘ 
- Splašková kanalizace Tupec (MZe) - čekání 
na výsledky (19 mil. Kč před VŘ) 
- Monitorovací zprávy k projektům OPŽP: 
ZaPa, KoV, OvZ, ZvO, zametač 
- UNIVEN (Univerzita venkova), ObV 
- ZAKRO (Záhorská kronika), SMARV 
(SCLLD/OPZ) 
- POSOB (OPZ) 
- NASŤA (Ženy, matky - nastartujte se!), MAS 
MB (SCLLD/OPZ) 
 
Podáno na OK: 
- Bezpečná cesta do Veselí (POV OK) 
- Veselíčské léto 2019 (PPK OK) 
- Záhorská kronika 2 (PPK OK) 
- Venkov jedna rodina - Zdravá obec  
v pohybu (PSO-PRA OK) 
- Nové dýchače pro zásahovou jednotku 
(PJSDH OK) 
- Mobilní pódium pro moravské Lipensko 
(PIPOK OK) 
- Nepodáno: reko KDT (nesehnal se projektant) 

 
Podáno na MMR: 
- Maximum bezpečí - revitalizace veřejného 
prostranství u minimarketu (PORV, C) 
- REMKO - Rekonstrukce místních 
komunikací  
k napoleonskému památníku a na Svrčov 
(PORV, A) 
- Fit stezka a dětské hřiště v obci Veselíčko 
(PORV, H) 
- 100pro Lipensko (PORV, K), turistický 
průvodce MRL "100 zajímavostí Lipenska" 
- Nepodáno: reko hřbitova (zadáno 
projektantovi), reko KDT (nesehnal se projektant) 
 
Podáno na SFŽP: 
- Varovný systém - nový bezdrátový rozhlas (Protipovodňová opatření), podpořeno 

                                           
13 Viz Stav projektů k 1. 3. 2019 – příloha č. 5 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 65

- Progresivní třídění odpadů v obcích Veselíčko a Jezernice 
 
Podáno na MF: 
- Projekt na výstavbu nových bytů v BD7 
(spolupráce s RRAVM - Regionální rozvojová 
agentura Východní Moravy) - Nově vyhlášený 
program ministerstva financí Podpora 
výstavby, obnovy a provozování komunální 
infrastruktury (VPS-223-000). Zpracována 
kompletní PD na rekonstrukci a přístavbu 
BD7, která byla chystána pro IROP. To se 
nestihlo. Pravidla jsou obdobná.  
 
Plán 2019-2020: 
- Příprava projektů do CLLD/IROP přes MAS 
MB: 1) cyklostezky V-O, T-DÚ (Výzva bude  
v září. Zadáno zpracování ŽOD.); 2) 
minimarket. 
- Dokončen pasport a PD zeleně pro projekt 
"Tři prstence od dálnice (Ovocné stezky)". 
Vyhlášena výzva MAS MB v SCLLD/OPŽP. 
Zadáno zpracování ŽOD. 
- Salajka, Chýlec - zadáno zpracování PD 
(OPŽP, nebo MZe) 
- Projekt vytvoření sítě celoživotního 
vzdělávání: příprava projektu spolupráce do 
OP PS CZ-SK AVVC (Aliance venkovských 
vzdělávacích center) do OP PS CZ-SK (MAS 
MB, MAS-PM, MASV) 
- Příprava projektu  
- Příprava projektu VeLeS do KPŽP OK 
- Příprava dalších podkladů pro urbanistickou 
studii Pod Humnama - podpora nové 
výstavby 
- Příprava dalších podkladů pro Centrum 
služeb obce Veselíčko (CeSOV) - garáže  
a nový sběrný dvůr na Pastvisku do 133. výzvy 
OPŽP - Sběrný dvůr Pastvisko. Zadána studie 
prostoru nových obecních garáží včetně 
sběrného dvora na obecních pozemcích  
u bývalé sběrny ovoce. Uzávěrka výzvy 31. 10. 
2019. 
- Příprava projektu CIVEM 2 do 93. výzvy OP 
ZAM 4.1. Efektivní veřejné správa, osloveny 
obce k partnerství 
- Příprava projektu "mimoškolní vzdělávání" pro NNO v obcích z OP VVV, MAS MB jako partner 
žadatele KS MAS OK 
- Možnost dotační podpory (MMR) na zasíťování obecních pozemků - lokalita nad hřbitovem (zadána 
studie prostoru), podmínky jsou příliš přísné (viz pravidla 2019) 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 66

 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 67

 
10. Informační technologie v obci 

 
10.1. Stručná charakteristika informační technologie – stávající stav, vybavení, využití, 

inovace atp. (např. www stránky, informační kiosky, místní rozhlas, TV stanice, 
internetové vysílání, web kamera).   

 
Obec má zřízeny vlastní www stránky obce www.obec-veselicko.cz. Kromě základních 

informací o obci zde občané neleznou informace o připravovaných či podpořených projektových 
záměrech, o pořádaných kulturních akcích apod. Mohou se zde seznámit s Programem obnovy  
a rozvoje venkova obce Veselíčko a dalšími dokumenty. 
 

 
 

O veškerých důležitých 
informacích jsou občané obce 
informování v místním rozhlase, 
který vysílá každý den. Má již 9 let 
znělku písničky Záhorské muziky 
„Veselíčko na kopečku“. V současné 
době byl podpořen projet na obnovu 
venkovního rozhlasu. 

Obec v roce 2018 zavedla 
také tzv. Mobilní rozhlas. Občané se 
mohou přihlásit do systému  
a budou dostávat pravidelné 
informace z hlášení a naopak mohou 
sdělit obci své postřehy a náměty. 

 



Charakteristika obce Veselíčko 
pro soutěž Vesnice roku 2019 
v Programu obnovy venkova 

 
 

 68

Obec pořídila v roce 2011 webové kamery, které monitorují prostranství zámeckého parku  
a prostranství dětské zahrady u obecního úřadu a jsou umístěny na webových stránkách obce. 
V dalších letech rozšířila kamerový systém o téměř deset dalších stanovišť. Záznamy z kamer se 
archivují. 

Obec spravuje také facebookové stránky @obec.veselicko.morava. 
 

 
 
 

10.2. Zlepšení kvality života v obci díky informačním technologiím (v souvislosti se 
zaváděním konceptu chytrá vesnice / Smart Village), např. on-line územní plán, mobilní 
rozhlas, elektronická úřední deska atd. 
 
Aktivity obce v konceptu SMART jsou uvedeny v kapitole 1.3. Územní plán, stejně jako další 

dokumenty jsou zveřejněny na webu obce, ÚPOV on-line. Pořízení elektronické úřední desky je 
v plánu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: Tomáš Šulák, starosta obce, duben 2019 
Kontakt: tomas.sulak@obec-veselicko.cz; tel. 775 949 142; www.obec-veselicko.cz 


